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Dienos Klausiniai
Rugpiūčio 28-31 dienomis New Yorke įvyksta Pasau

lio Lietuvių Bendruomenės seimas su dideliais parengi
mais. Pažymėtini šie parengimai: Lietuvių dailės ir spau
dos parodos, lietuvių sportininkų rungtynės; iškilmingos 
pamaldos Šv. Patriko katedroj; grandiozinis koncertas 
garsioje Carnegie Hali, kurio (programą išpildyti sutrauk
tos pačios geriausios JAV ir Kanados lietuvių meninės 
pajėgos. Tokių pajėgų koncentracijos dar niekad nebuvo. 
Seimas bus užbaigtas bankietu ir šokiais. Rengėjai pa
dėjo daug pastangų tokius parengimus surengti neatsi
žiūrint milžiniškų išlaidų. Dabar visuomenės pareiga rem
ti tas pastangas, kad sustiprint pačių lietuvių dvasią ir 
šauniai pagarsinti lietuvių vardą kitataučių tarpe.

Rugpiūčio 13-tą prezidentas Eisenhower Jungtinėse 
Tautose pasakė didelę kalbą Artimųjų Rytų reikalais. 
Pasmerkęs sovietų agresingas užmačias, prezidentas at
sikreipė i Jungtines Tautas imtis akcijos apsaugoti Leba- 
nono ir Jordano nepriklausomybę, taipgi pasiūlė įsteigti 
ekonominę organizaciją Artimųjų Rytų gerovės pakėli
mui ir pažadėjo savo šalies finansinę paramą. Savo šešių 
punktų plane prezidentas taipgi ragino įsteigti pastovią 
•policinę jėgą, kuri Jungtinių Tautų priežiūroj sustabdytų 
agresiją ir kurstančią propagandą vedančią prie nesusi
pratimų. Prezidentas taipgi užtikrino arabų tautas, kad 
JAV neturi jokių siekimų tas tautas pavergti arba jas 
išnaudoti ir kad su dideliu palankumu žiūri į jų tautines 
aspiracijas. Kaip ir buvo tikėtasi, prezidento Eisen- 
howerio kalba patiko laisvę ir taiką branginančioms tau
toms, vienok ji nepatiko Kremliui, kurs siekia sukelti ne
ramumus ir chaosą, kad sudrumstame vandenyje pasi- 
žvejoti naujų aukų; prezidento kalba taipgi nepatiko 
Nasseriui, kurs svajoja pasidaryti visų arabų lyderiu. So
vietų atstovas Gromyko kartojo Kremliaus reikalavimus, 
kad JAV kuogreičiausia išvestų savo kareivius iš Leba- 
nono, o Anglija iš Jordano. Vis dėlto išrodo, kad dau
guma Jungtinių Tautų atstovų parems JAV prezidento 
nusistatymą pasiųsti Jungtinių Tautų jėgas palaikyti tvar
ką ir ramybę, <o tuomet JAV ir Anglija be atidėliojimų vi
sus savo kareivius ištrauks.
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Didysis koncertas garsioje 
Carnegie Hali, 2 vai. p. p.

Programą atlieka geriausi 
JAV ir Kanados senųjų ir nau
jųjų lietuvių chorai: Čiurlionio 
ansambli*, vadovauja Alf. Mi
kulskis; Dainavos ansamblis, va
dovauja Step. Sodeika; Pirmyn 
choras, vadovauja K. Steponavi
čius; Varpo choras, vadovauja 
St. Gailevičius.

Solistai: Juzė Krikštolaitytė, 
Aldona Stempužienė, Stasys Ba
ranauskas ir Algirdas Brazis.

Jiems pritars simfoninis or
kestras.

Vargonų muzikos maestro Jo
nas Žukas gros garsiaisiais Car
negie Hall vargonais.

Bus atliekami nauji lietuvių 
kompozitorių kūriniai: B. Mar- 
kaičio religinė poema "Kančios 
Naktis"; VI. Jakubėno poema 
"Mano Pasaulis"; St. Šimkaus 
kantata "Atsisveikinimas su Tė
vyne"; J. Karnavičiaus operų 
"Gražina" ir "Radvila Perkūnas” 
ištraukos; Br. Budriūno "O, Ne
mune”; J. Žilevičiaus "Laisvės 
Tėvynei Numylėtai"; St. Šim
kaus “Lietuviais Esam?
Gimę”; JAV ir Lietuvos Him
nai.

Tai pirmas koncertas JAV, 
kuriame dalyvauja keturi žy
miausi mūsų ansambliai jungti
niame chore su simfoniniu or
kestru ir vargonais.

Tikietai nuo $1.00 iki $5.75.

Rugpiūčio 31 d.:
Iškilmingas PLB Seimo ir jo 

svečių bankietas, Statler viešbu
tyje, 6 vai. vakare. Dalyvaus 
Lietuvos atstovas Washingtone, 
senatoriai, kongresmenai ir aukš
tieji JAV pareigūnai.

Per bankietą bus išduotos tro- 
fėjos rungtynes laimėjusiems 
sportininkams.

Kalbės Lietuvos atstovas p. J. 
Rajeckas ir U. S. senatorius 
Bush iš Conn.

Mes

Netik kitose šalyse, bet ir JAV sovietų propaganda 
susiranda pritarėjų. Paškutiniais laikais mūsų šalyje plin
ta defitistinė ę 
reikalą vengti 
fiškų padarinių. Tokia propaganda eina raudonųjų nau- v» Vaitekūnas. 137-16 No. 
dai, nes be jokių pasipriešinimų peršama daryti nuolai- ^5er?P€Ya th^in 3ei6521UShing 
das. Tai patarnavimas raudonųjų svajonėms ir planams 5 ’ ’ e " 
užkariauti ir uždominuoti visą pasaulį. Juk Kremlius 
daugiausia prisibijo tik jėgos, o JAV nuleidus rankas rau
donieji savo planus kaip bematant įvykdintų. Visiems 
pacifistams ir raudonųjų pataikūnams verta įsidėmėti, kad 
JAV dar nei vieno karo nepralaimėio, neatsižiūrint net 
į tai. kad militariniai niekuomet iš anksto nebūdavo pasi
ruošus.
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ĮTINĘS

KRIKŠČIONIŲ DEMOKRATŲ 
KONFERENCIJOS

Briusely, 1958 m. liepos 9-10 dd. priimtos 
rezoliucijos

Politikos
u

isingumas re- 
ir objektyvia 
nius nustatė

ktrina.
gali būti tik
tos, kuri ne- 
principų ger-

Tar plauti
Kla

Tarptautinio 
miasi absoliuč 
moral:, kurias 
krikščioniškoji

1. Tuo būdu 
ros ir pastovios 
būtų pagrįsta ši 
bimu.

2. Koks bebū ų evoliucijos 
laipsnis ar kad ir tažin kaip val
stybė būtų turtii ja, už kiekvie
nos valsybės tintų institucijų 
yra natūrali ir pbstovi tarptau
tinė teisė, pagrįsta žmogaus as
mens laisve ir orumu bei tautų 
solidarumu.

Mes griebtai i 
vieną politinę t 
suformuluota ; 
paniekinant šį e

3. Kiekvienas 
sės ir tautų tarj 
gurno peržengia) 
suverenumo paže 
ne vien taikai, IK 
bet paliečia ir tą valstybę, kuri 
yra atsakinga, jos .morales verty
bes ir be abejo jos ateitį.

4. Tautos, turihčios palankias 
civilizacijos ar rtatūralių turtų 
sąlygas, turi padėti ir toms tau
toms, kurios nėr«jpasiekusios jų 
lygio šiose dviejdse srityse. Tos

plėša
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CHICAG1EČIŲ PASITARIMAS 
VAJAUS REIKALAIS

rasti asmenį, kuris galėtų dirb
ti Chicagos ribose kaipo organi
zatorius. Buvo suminėta kele
tas pavardžių ir sustota prie 
kun. Suginto, kaipo nenuilstamo 
darbuotojo organizaciniame dar
be.

Po p. Šimučio kalbos apskri
ties pirmininkas p. Budris pa
kvietė p. Poškienę, vėliau p. Klei
vą išsireikšti tuo reikalu. Kaip 
p.. Poškienė savo trumpoje kal
boje, taip p. Kleiva kiek ilges
nėje kalboje aiškino, kad reika
linga daug dirbti bendrai su vi
sais šios organizacijos nariais, 
gal tuomet galėtume prirašyti 
gausingesnį naujų narių skai
čių šio vajaus mitu. A. Poškie
nė ir K. Kleiva patarė kreiptis 
pas kun. Sugintą ir prašyti, kad 
jis sutiktų tą darbą dirbti.

Apskrities valdyba ir kuop" 
atstovai pritarė kun. Suginta 
kandidatūrai. Sudaryta kctnisiį i 
iš trijų asmenų—A. Budiio, K. 
Kleivos ir K. Rubino, kuri pasi-

Ryšium su centro valdybos 
paskelbtu šiais rhetais naujų na
rvų prirašymo vajumi, Chicagos 
apskrities valdyba šių metų rug
piūčio mėn. 8 d. 8 vai. vakaro 
buvo sušaukusi tuo reikalu spe
cialų apskrities kuopų atstovų 
susirinkimą.

Taip pat buvo pakviesti ir 
centro valdybos atstovai, kurie 
gyvena Chicagos apskrities ribo
se, būtent, Susiv. prezidentas L. 
Šimutis ir Susiv. direktoriai 
Alb. Poškienė ir K. Kleiva.

Iš apskr. dalyvavo: A. Bud
ris—apskrities pirmininkas, V. 
Paukštis — vicepirmininkas, S. 
Juška—apskr. sekretorius, K. D. 
Rubinas—apskr. kasininkas ir 
33 kuopos sekretorius, P. Zelba 
—95 kuopos sekretorius, ir F. 
Scrcičikas—160 kuopos atstovas.

Susi inkimą atidarė apskrities 
pirmininkas A. Budris pakvies
damas p. Šimutį tarti tuo reika
lu žodį.

Prezidentas Šimutis savo kai-. tars su kun. Sugintu, 
boje apibudino Susivienijimo 
svarbumą mūsų lietuviškame gy
venime ir priminė, kad naujo 
vajaus reikalu turėjo pasitarimą 
su p. Alb. Poškiene ir K. Klei
va. Pasitarime buvo norima su-

lūs, kelti produkciją ir 
darbo galimybes;

f) teikti pagalbą ir palaikyti 
silpnesnias bend.uomenės reika
lų sritis;

g) ginti ir globoti šeimą, o 
ypač jos teisę į vaikų auklėji
mą ;

h) remti klasių, rasių'ir tautų 
lygybę, naikinti privilegijas.

2. Raginti krikščionių demo
kratų partijas formuotis iš savo 
tarpo darbuotojų būrius, studi
juoti technikines socialinio ir 
ekonominio gyvenimo proble
mas, tobulinti priemones, kad 
būtų galima pasiekti konkrečių 
ir tinkamų įvairių kraštų prob
lemų išsprendimo.

Principų Srity
Antroji Tarptautinė Krikščio

nių Demokrattų konferencija 
dar kartą patvirtina' savo susi
rūpinimą politinėmis laisvėmis, 
socialine pažanga ir tarptautiniu 
bendradarbiavimu.

Skelbia, kad valstybės suvere
numas turėtų būti ribojamas 
tarptautine juridine tvarka ir 
įgimtosios teises dėsniais.

Pabrėžia, kad valstybės san
tvarka ’turi užtikrinti asmens, 
profesinės bendruomenės ir poli
tines laisves, būtent — laisvę 
steigtis partijoms.

Reikalauja sukurti socialinę ir 
ekonominę o ganizaciją. kurios 
tikslas būtų pilnai panaudoti vi
są samdomąją darbo jėgą, užtik
rinti dirbantiesiems pakankamą 
atlyginimą ir sudaryti galimybę 
lygiomis teisėmis jiems su darb- 

yra būtinas, daviais, svarstant įmonės ir ben-

smerkiame kiek- 
:v4rką, kuri būtų 
an įgyvendinta, 

}iinj dėsnį.
Irptautinės tei- 
lusavio teisin
is, kiekvienas 
idimas kenkia 
įri yra nedali,

Susirinkimas baigtas 12 vai. 
p. p. šiuo obalsiu: “Dirbkime, 
kad mūsų Susivienijimas augiu 
ir stip ėtų.”

Chicagos Apskrities 
Valdyba

KOLCHOZINĖ REFORMA IR
LIETUVOS ŽEMDIRBIAI

būti bendrai sutarti. Tačiau, tu
rint galvoje esminius dalykus, 
kėlimas socialinių reikalų ir gy
venimo lygio, o taip pat kultū
rinis išsivystymaą, kuriam visur 
lygiai gresia pavijus nuo komu-

Sovietinės žinios apie prievolių panaikinimą buvo 
grynas bliofas.—Nepaprastas prisipažinimas prie išnau
dojimo politikos.

Apie naująją kolchozų refor- terių taryba, paskirstydama juos 
mą Lietuvoje ir kitose Sovietų sąjunginėms respublikoms" (Nut.

Rugpiūčio 16-i.ą U. S. Senatas priėmė bilių padidinanti 
visas socialines apsaugos beneficijas, tuo pačiu pakeliant 
ir dirbančiųjų bei darbdavių mokesčius. Nors buvo pa
siūlymu heneįicijas padidint 10 procentų, vienok daugu
ma balsų priimta Atstovų Rūmų pravestam biliuje 7 pro
centų pakėlimas.

P. L. BENDRUOMENES SEIMAS
įvyksta 1958 m. rugpiūčio 28-31 dienomis, 

New York’e
atidarymas Riverside muzieju
je 103rd 6t. ir Riverside Drive 
kampas, Manhattan. N. Y. Pri
važiuojama IRT Subway.

Lietuvių kamerinės muzikos 
koncertas. Koncerto programą 
atliks A. Kuprevičius, piano; J.

500 metų sukaktai atžymėti Pa- Saulius, violenčelė ir Iz Vasiliū- 
saulio Lietuvių Bendruomenės 
Seimo Organizacinis Komitetas 
maloniai kviečia Tamstą daly
vauti

— Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės seime;

— iškilmingose pamaldose už
__ Lietuvą;

— meno parodoje;
— kamerinės muzikos

koncerte;
— lietuvišboaios spaudos 

parodoj*;
— sporto ivcntije;
— PLB Seimo koncerte;
— PLB Seimo pabaigtuvių

iškilmingame bankete.
Rugpiūčio 28 d.:

10 vai. rytą PLB seimo atida
rymas Statler viešbuty.

12 vai. lietuvių spaudos paro
do® atidarymas Statler viešbut

Lietuvos nepriklausomybės at
statymo pasktibimo akto 40 me
tų sukakčiai, Lietuvos Himno 
autoriaus dr. V.^Kudirkos gimi
mo 100 metų sukakčiai ir Lie
tuvos Didžiojo Kunigaikščio ir 
Globėjo šv. Kaaimiero gimimo

J. Makauskis, 701 Willoughby 
Ave., Brooklyn 6, N. Y. Tel.: 
HY 1-7603.

Kun. V. Dabušis, 916 Wil
loughby Ave., Brooklyn 21, N. 
Y. Tel.: GL 5-7281.

Paulius Jurkus, 916 Willough- 
Ave,. Brooklyn 21, N. Y. Tel.: 
GL 5-7281.

Ir. Banaitytė, 192 Arlington 
Ave., Brooklyn 7, N. Y. Tel,: 
MI 7-6247.

Lietuvos Laisvės Komitetas, 
70 5th Ave., New York, N. Y. 
Tel.: WA 4-5461.
,J. Tysliava, 192 Highland 

Blvd., Brooklyn 7, N. Y. Tel.: 
AP 7-7257.

Bilietų į parengimus galima 
užsisakyti ir paštu, prisiunčiant 
pinigus, nurodant kiekį ir kai
nas.

Bilietus prašome įsigyti iš 
anksto.

P. L. Bendruomenės Seimo 
Organizacinis Komitetas

ŽUVO KETURI
KLIERIKAI

Vy- 
pra-

nas, smuikas. Akompanuos 
tenis Vašiliūnas. Koncerto 
džia 7:30 vai. vak.

Rugpiūčio 30 d.:
Visą dieną PLB seimo darbo 

posėdžiai Statler viešbuty.
12 vai. dieną sporto šventės 

atidarymas.
Iškilmingas PLB Seimo posė

dis visuomenei dalyvaujant Stat
ler viešbutyje, 3 vai. p. p.

Linksmavakaris Statler 
būtyje, 8 vai. vak.

Rugpiūčio 31 d.:
Iškilmingos pamaldos už Lie

tuvą ir šv. Kazimiero 500 sukak
ties paminėjimas šv. Patriko ka
tedroje, 10:00 vai. ryto. Mišias 
aukos J. E. vysk. V. Padolzkis, 
asistuos kun. A. Kazlauskas iš 
Anglijos, too. P. Ragažinskas iš 

do® atidarymas Sutler viešbuty, Brazilijos ir kun. dr. J. Gutaus- 
priei Penn station. kas iš Kanados. Pamoksią pasa-

4 P. M. lietuvių meno parodos kys preL J, Balkonas.

vieš-

PEEKSKILL, N. Y.—Rugpiū
čio 15-tą dėl trokų susitrenki- 
mo žuvo 4 Maryknoll semina-i- 
ios klierikai, kiti 15 sužeisti. 
Klierikai troku grįžo į Ossining, 
N. Y., iŠ Peekskill, kur jie at
lankė šv. Juozapo prieglaudą. 
Autoritetai tardo Howard Eis
ner. kurio vairuojamas trekas 
pakrautas metalinėm atmatom, 
pirmiausia įvažiavo į stoties va
goną, paskiau trenkė į rnary- 
knolliečių troką, kuriuo važiavo 
apie 30 seminaristų. Dalis jų 
buvo išblokšti iš troko, kiti su
krito vienas ant kito troke.

NEW YORK.—Rugpiūčio 13 
dieną U. S. Informacijos Agen
tūra paskelbi, kad Sovietai dė
jo didžiausias pastangas užkur- 
tint Amerikos Balsą, kad gyven
tojai ■ neišgirstų prezidento Ei
senhower ir kitų kalbų pasaky
tų Jungtinėse Tautose Artimųjų 
Rytų reikalais.

<«> s drojo ūkio *kiausimue.
Teisingumo Užtikrina Visoms tautoms 

Klausimu
Antroji Tarptautinė Krikščio

nių Demokratų Konferencija, 
turėdama galvoje,—

1. kad socialinis teisingumas 
yra krikščioniškosios demokra
tijos principų ir normų postu
latas,

2. kad socialinio teisingumo 
postulatai yra dinaminis visą pa
saulį tvarkąs socialinių ir eko
nominių pasikeitimų bei struk
tūrų šaltinis,

3. kad socialinio teisingumo 
praktiškas įkūnijimas reikalauja 
ekonominės krašto evoliucijos, 
atsižvelgdamas į gyventojų aug- 
štesnę gerovę ir teisingesnį gė
rybių paskirstymą,—

SIŪLO:
1.—kad krikščionių demokra

tų partijos socialiniu teisingumu 
laikytų visa tai. kas gali garan
tuoti visiems ir kiekvienam ben
druomenės nariui galimybę tu
rėti žmoniškam orumui pride
rančias gyvenimo sąlygas, ati
tinkamomis priemonėmis jas ke
liant ir gerinant, būtent:

a) teisę į tokį darbą ir atlygi
nimą, kurie ne tiktai patenkintų 
darbininko ir jo Šeimos gyvybi
nius reikalus, bet ir pagal esa
mą civilizacijos lygį būtų suda
rytos sąlygos taupyti ir įsigyti 
nuosavybę;

b) teisę ir pareigą laisvam ir 
darniam profesiniam gyvenimui 
ir kitiems profesiniams, kultūri
niams, moraliniams Lr ekonomi
niams susibūrimams; ypatingai 
neautonominiuosc kraštuose pro
fesinių sąjungų teiti turi būti 
juridiškai pripažinta ir tinkamai 
respektuojama visiems darbinin
kams, neatsižvelgiant j jų rasę, 
įsitikinimus ir verslą;

c) tobulinti nuosavybės funk
cijas, ypač žemės nuosavybę, ku
ri reikalinga pagrindinės refor
mos;
d) įsteigti socialinę ir ekono

minę organizaciją, sudarant są
lygas lygiomis te istaais su visuo
meninių įstaigų ir darbdavių at
stovais svarstyti įmonės, atski
ros ekoneminės šakos ir ben
druosius gerovės reikalus;

e) teisingai ps 
stybės pajamas, i 
vai įsigijamas gė

-žtikrina visoms tautoms ly
gią teisę reikšti savo tautinę in
dividualybę.

Smerkia betkokią diktatūrą ir 
totalinę santva ką, nes jos ne
pripažįsta pagrindinių žmogaus 
laisvių.

Linki sukurti tarptautines or
ganizacijas. galinčias garantuo
ti laisvę, saugumą ir gerovę vi
soms tautoms.

Vidurio Europos ir
Vengrijos Klausimi'

Antroji Tarpkontinentinė Kri
kščionių Demokratų Konferen
cija, pasipiktindama teisingumo 
ir teisės principų paniekinimu 
ir duotojo žodžio laužymu, smer
kia Vengrijos vadų Imre Nagy, 
Maleter ir jų draugų, kovojusių 
dėl savo tėvynės nepriklauso
mybės, nužudymą.

Ji susijaudinusi reiškia pagar
bą visoms šios kovos nekaltcms 
aukoms.

Ji dar patvirtina savo solida
rumą su pavergtomis tautomis jų 
kovoje už laisvę, politinį teisin
gumą ir demokratiją.

LĖKTUVO NELAIMĖJE 
ŽUVO 99 ASMENYS
SHANNON. Arija.—Rugpiū

čio 14-tą Atlantikan nukrito 
holandų keleivinis lėktuvas ir 
sudužo. Žuvo 99 asmenys—91 
keleivis ir 8 įgulos tarnautojai. 
Tarp žuvusių yra įvairių tauty
bių, vienok daugiausia amerikie
čių. būtent, 51. Lėktuvas skrido 
iš Shannon į U. S. Tai yra vie
na iš didžiausių katastrofų ko
mercinės aviacijos istorijoj. Mi- 
litarinės aviacijos didžiausia ka
tastrofa įvyko 1953 m. birželio 
18 dieną, kai U. S. oro įėgų C-124 
Glcbemasler lėktuvas sudužo ne
toli Tokyo, šioje katastrofoje 
žuvo 129 U. S. kariškiai.

BOGOTA. Kolombija. — Rug
pjūčio 13-tą nuslinkę Andes kal
nų žemės sluogsniai užmušė 30 
asmenų.

.Sąjungos, ręspuįlikose ^žinios 4-as p.). „ „*-- - _ ~ t0 paties 4-jo punkto nuosfa- ,
tais nustatomi n:tik metiniai, 
bet ir kalendoriniai terminai, 
"pagal kuriuos kolūkiai ir tary
biniai ūkiai vykdys augalinin
kystės produktų paruošų pla
nus“. Taip pat nustatomi kalen
doriniai terminai ir kvartaliniai 
planai mėsos, pieno, kiaušinių, 
vilnos, šviesiaplaukių kailių ir 
odos žaliavos paruošoms.—Ne 
per padidinamąjį stiklą čia ne
galima pastebėti kolūkių laisves 
tvarkytis su gaminiais, kaip pa
tys norėtų.

Dar įdomu, kad paruošų pla
nai, kurie dabar būsią sudaryti 
net iki 1965 metų, galės būti “ko
reguojami", taisomi, didinimo 
prasme", priklausomai nuo me
tų sąlygų ir derliaus. Kitaip 
tariant, jei bus geresnis derlius, 
kolchozai turės valstybė par
duoti daugiau, negu kad planai 
numato. Ir kainų atžvilgiu nu
tarimas numato "koregavimą“ 
tais atvejais, kai būna geresnis 
derlius. Paaiškinama ir dėl k-J 
taip bus daroma: "Jeigu į tai 
neatsižvelgsime, tuomet palan
kiais metais kolūkiai gaus labai 
dideles pajamas tomis pačiomis 
sąnaudomis, kurias jie turi vi
dutinio derliaus atveju. Tai hu
tų valstybei labai nenaudinga" 
("Tiesa" Nr. 154, 1958 liepos 2 
d.).

Tai tikrai nuostabus ir atviras 
Sovietų Sąjungos ministerių ta
rybos prisipažinimas: Valstylr i 
labai nenaudinga, jei kolūkiai 
turėtų daugiau pajam i už savo 
gaminius! Vargu kuri nors kita 
valstybė pasaulyje šitaip šiurk
ščiai viešai yra atskleidusi savo 
išnaudojimo politiką žemdirbiu 
atžvilgiu. Sovietinė valstybė ne
tik kad nėra suinteresuota ko
lūkių ir žemdirbių gerovės ki
limu, bet dargi jį skaito valsty
bei nenaudingu. Čia. turbūt, ir 
slypi visos sovietinių kolchozu 
mizerijos pagrindine priežast.s: 
Sovietinė valdžia tyčia kolcho
zus ir kolchozninkus visą laiką 
laiko p.ispaudžiusi. O naujau
sias nutarimas patvirtina, kad 
toji ekploatacijos politika bus 
tęsiama ir ateityj:. Elta

:!• val-
tenR-

PORTAGE. Wis.—Rugpiūčio 
15-tą dėl trijų automobilių susi- 
trenkimo žuvo 7 asmenys, kiti 
4 sužeisti.

ėjo per Viso pašatriio spaudą, 
dažniausiai pabrėžiant, kad "pa
naikinami kolchozų privalomie
ji pristatymai valstybei" ir kad 
kolchozai, girdi, dabar jau ga
lėsią savo gaminius “laisvai par
davinėti". Tuo tarpu naujoji re
forma nieko panašaus nenumato.

Dalis pasaulio spaudos čia ta
po sovietinio propagandos triu
ko auka. Tik kibk vėliau, ar
čiau susipažinus su naujaisiais 
nuostatais, ėmė pasirodyti rim
tesni komentarai, kuriuose jau 
aiškiai ^uvo pabrėžta, kad pri
valomieji pristatymai ne panai
kinami, o tik naujai pertvarko
mi ir kad apie kolchozų teisę, 
laisvai elgtis su savo gamybos 
pardavinėjimu, negali būti nė 
kalbos. Koks gali būti valstybi
nių prievolių panaikinimas, jei 
‘ame pačiame visasąjunginės ko
munistų partijos centro komite
to nutarime, remiantis Chruščio
vo birželio 17 dienos pranešimu, 
vises įstaigos ir įmonės buvo 
aiškiai įpareigojamos “besąly
giškai vykdyti valstybinius pla
nus" ir priimtus “įsipareigoji
mus produktams gaminti ir pri
statinėti valstybri."

Liepos 2 d. Lietuvoje buvo pa
skelbtas Sovietų Sąjungos mi
nisterių tarybos ilgas nutarimas 
tais klausimais. Nors jis esmėje 
patvirtina partijos centro komi
teto keliomis savaitėmis anks
čiau priimtą nutarimą, vis dėlto 
yra ir kai kurių patikslinimų, pa
aiškinimų ir, kas svarbu, skel
biamės vietinės supirkimo kai
nos.

Įžangoje pabrėžiama, kad “dau
gelyje kolūkių, net kolūkinio ak
tyvo tarpe", esą iki šiol neteisin
gai žiūrima į visuomeninio ūkio 
tvarkymą ir “kaip reikiant neko
vojamą už darbo našumo didini
mą, už ekonomišką darbadienių 
naudojimą". Tuo vienu sakiniu 
atskleidžiama, galima sakyti, 
nuolatinė kolchozinės santvar
kos negerovė: niekaip nepriei
nama prie geresnių gamybos ro
diklių, daugumas kolchozų at
silieka ir atsilieka.

Pažymėtina, kad ir toliau Mas
kva nustatinės, kiek atskiros 
respublikos privalo pristatyti 
valstybei žemės ūkio produktų 
ir kokiomis kainomis. Ir pagal 
naujuosius nuostatus "... paruo
šų planus tvirtina TSRS mini t-

KUN. KAZLAUSKAS. Ang
lijos lietuvi; bendruomenės at
stovas, atvyksta j New Yorką ir 
seime dalyvaus.
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PASAULIO LIETUVIŲ
BENDRUOMENES SEIMAS

Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės seimas artėja. Jau yra atvy
kusių atstovų iš Australijos, Ar
gentinos, Urugvajaus, Brazili
jos. Italijos, Vokietijos. Turime 
žinių, kad tikrai atvyks ir dau
giau iš minėtų kraštų ir kitų, 
kaip Venezttelos, Kolombijos, 
Anglijos. Žinia, Kanados ir 
Jungtinių Valstybių atstovai vi
si in corpore suvažiuos ir dar 
šimtai lietuvių svečių atvyks į 
New Yo:ką į seimo Iškilmingą 
posėdi, į pamaldas Šv. Patriko 
Katedroje, j grandiozinį koncer
tą Gernegie Hali ir j seimo už
darymo banketą Statler viešbu
ty

Šia proga noriu paprašyti Di
džiojo New Yorko ir apylinkės 
lietuvius atidaryti svečiams sa
vo namus ir parodyti lietuvišką 
svetingumą. Kviečiu visus į tal
ką mūsų komitetui pasiruošimo 
darbams. Lietuviškos įstaigos 
tepasirūpina įsigyti lietuviškas 
ir amerikoniškas vėliavas pa
puošti savo namus ir net viešai 
iškabinti. Kiekvienas lietuvis te 
nešioja PLB seimo ženklą. Jei 
jo rr.turi, tai tuoj teįsigyja apy
linkės valdyboj-?, redakcijose ir 
klebonijose. Lietuvišką vytį vie
šai demonstruokime, nes ruošia
mės tautinei šventei—mūsų soli
darumo ir vieningumo suvažia
vimui.

Seimo dienos yra rugpiūčio 28, 
29, 30 ir 31 dienomis. Rugpiū
čio 28 prasidės seimo sesijos, ati
darysime spaudos parodą ir me
no parodą. Rugpiūčio 30, 3 vai. 
p. p. Statlerio viešbučio- didžiu
lėj salėj šaukiamas masmftidgas. 
Visa visuomenė kviečiama daly
vauti ir su seimo atstpvais vie
šai pareikšti lietuvių valią savo 
tautos fikimu. Kalbės Amerikos 
Jyriausybės atstovai, diplomatai 
r įvairių kraštų lietuviai. ■>

Rugpiūčio 31 d. 10 vai. ryte 
Šv Patriko Katedroj vyskupas 
Padolskis laikys mišias. Pamal
dose bus ir kardinolas Spelma- 
nas. Taiji paminėsime šv. Ka
zimiero sukaktį.

Tą pat dieną po’ pietų 2 vai. 
Carnegi- Hali laukiame arti tri
jų tūkstančių klausytojų kon
certe, kur dalyvaus keturi cho
rai, solistai ir simfoninis orkes
tras. Bilietų užsakymai ateina iš 
visur, iš įvairių miestų. Įsigyki
te tuojau, kur nurodo laikraščiai, 
jų redakcijose ir klebonijose. 
Bus bilietų ir piknikuose. Bus 
galima gauti ir box office salė
je, bet tik atliekami. Patartina 
iš anksto geresnių įsigyti.

Seimas baigsis rugpiūčio 31 d. 
su vakariene ir šokiais Statler 
viešbuty. Bilietai asmeniui 10 
dolerių. Vakarienės bilietų skai
čius ribotas, tad būtinai reikia 
iš anksto ir tuoj įsigyti. Vaka
rienė apvainikuos visų dienų 
darbus ir patį seimą.

Brangūs lietuviai, visi daly
vaukime seime ir jo parengim.to- 
se. Seimo viešas žodis, jo svars
tomos problemos bei sprendimai, 
jo viešos deklaracijos skiriamos 
mūsų pačių dvasiai sustiprinti 
ir kitų dėmesiui patraukti. Me
niniai parengimai netik stiprins 
mūsų nuotaikas ir didins entu 
ziazmą, bet atkreips ir svetimų
jų akis į lietuviškos kultūros 
vertybes bei pačią tautą su jos 
reikalais.

Prašau į darbą savo užsidegi- 
' Tenb- 

TJirrne nei vieno lietuvio neįsi
jungusio į seimo darbus ir pa- 

,rengįmus.
1 ^Kenėiančiosfris tautos vardu 
■dabar tariu kiekvienam—ačiū!

Prel. Jonas Stiklinas

AR PAŽJSTI PONĄ BALFĄ?
šiuo metu už geležinės uždan

gos plačiai kalbama—ar pažįsti 
poną BALFa, kas jis toks! tur
tingas, milionierius, lietuvis ir 
tt.?

Pastaruoju m e t ii BALFas, 
plėsdamas savo veiklą* yra pa
daręs gerą pažangą. Vien tik per 
š. m. balandžio, gegužes ir bir
želio mėnįsius, už geležinės už
dangos vaistų ir Šiaip pakėtukų 
pasiųsta už $23,740.90. Per tą 
patį laiką į Lenkiją pasiųsta rū
bų ir avalynės 12,257 svarų ir 
knygų 1.730 egzempliorių. I Vo
kietiją išsiųsta: maisto 160,000 
svarų, pinigais gimnazijai $5,- 
337.64,“ bendrai Šalpai $978.00: 
Italijoje Saleziečių gimnazijai 
$750.00; kitur kraštų lietuviams 
$215.00. Be to, turėta visa eilė 
kitų išlaidų.

Kaip matome iŠ šių davinių, 
BALFo veikla yra plati ir šako
ta. Visiškai suprantama, kad 
kenčianti tauta jau pajuto tai, 
kad yra dar žmonių, kurie ne
pamiršo jų, teikia paramą, ir 
kaip jie patys rašo—“Ateina 
kaip iš Dangaus”. BALFo var
das, kaip šventas vardas, liks 
Lietuvos istorijoje amžinau Ju I- 
rioji žurnalistė S. Narkdiūnai- 
tė Punsko lietuviams j Įsakiau* 
simą—kas tas'ponas BALFas?— 
atsakė—“Tai močiutė, ne koks 
vienas žmogus, bet visi Ameri
kos lietuviai” (Draugas, liepos 
25, 1958 m.). Jei taip ištiktųjų

elgiasi netik pavieniai, bet ir or
ganizuotos grupės. Šiais metais 
buvo įvairiausių suvažiavimų ir 
garsiu rezoliucijų, bet tose re
zoliucijose nesiranda palankaus 
žodelio broliškai šalpai. Kam ne
skauda, tas ir nedejuoja.

Kaip ten nekalbėjus, šalpos 
reikalai yra palikti kelių asmenų 
rūpesčiui, mažai kas tenori savo 
malonumą susiaurinti sielojantis 
kitų bėdomis. Negaliu tai su
prasti irj nerandu žodžjų kaip 
tuos kietaširdžius pavadinti, ku
rie jau ni taip blogai gyvendami 
negali broliškai šalpai paaukoti 
per metu r bent vieną dokruką. 
Gerai, kafYlaugelis siunčia siun
tinius savfa giminaičiams, bet at
siminkim}, kad dauguma neturi 
čia savų bičiulių ir jokios paraT 
mos negauna tadgi jiems BALF 
yra vienintelė viltis. BALFas 
galės tiek padėti skurde esan
tiems, kiek mes aukomis parem- 
sims BALFo kasą. “Darbinin
kai” š. m. birželio mėn. 3 d. ra
šė—“Nevalia pavargti Šalpos
srityje, nevalia šiam reikalui ap
marinti sąžinę.’’ Teisingai para
šyta, bet ar galime reikalauti, 
kad skyrių valdybose paskiri as
menys dirbtą įtemptai daugiau 
negu 10 ar 20 metų iš eilės be 
jokios pamainos. Ęaip BALFo 
kasai reikalingi žaliukai,’ taip 
lygiagrečiai reikalingi ir BALF 
darbuotojai, kurie netik pakalbė- 

________ tų, bet reikalui esant ir padirbė- 
bfltų, kad visi" lietuviai remtų Valdžios duodamos tag day 
BĄLFą, tai BALFas būtų pajš- teilnaudojamos tik vienu ket- 
gus visus beviltiškoje padėtyje vlrtadaliu, ir tai vyksta* nte dėl 
esančius sušelpti. Dėja, taip na- BALFo kaltės, bet dėl rinkėjų 
ra.. BALFą remia tik dalis UH "tokos. i „
tuvių, didesnė dalis rūpinasi tik šalpos barams plečiantis, ret- 
sayo asmeniškais reikalais, Tšip kalinga daugiau aukų, daugiau 

. i ; BALFo darbuotojų i? daugiau

Liepos 9-10 dienomis Briuse
lyje įvyko Antroji Tarpkonti- 
nentin'ė Krikščionių Demokratų 
Konferencija. Konferencijos po
sėdžiai buvo Anglies ir Plieno 
Europos Bendruomenės paviljo
no posėdžių salėje. Konferenci
ją suorganizavo trys tarptauti
nės Krikščionių Demokratų or
ganizacijos:

Laisvosios Europos— Nou- 
velles Equipes Internationales 
(NEI.);

Pietų Amerikos—Organiza
tion Democrate Chretienne 
d'Amerique (O.D.C.A.);

Vidurio Europos Krikščio
nių Demokratų Sąjunga (pa
vergtųjų kraštų) — Christian 
Democratic Union of Central 
Europe (C.D.U.C.E.).

IŠ 32 valstybių-kraštų į kon
ferenciją suvažiavo krikščionių 
demokratų partijų atstovai, tų 
partijų vadovaujantieji asme
nys:

Vakarų Europos (10): Baskų 
krašto, Belgijos, Prancūzijos, V. 
Vokietijos, Didžiosios Britani
jos, Italijos, Luksemburgo, Olan
dijos, San Marino ir Šveicari
jos.

Vidurio Europos—pavergtųjų 
tautų (7): Lietuvos. Latvijos, 
Čekoslovakijos, Lenkijos, Rumu
nijos, Vengrijos ir Jugoslavijos.

Pietų Amerikos (12): Argen
tinos, Brazilijos, Bolivijos, Či
lės, Kolumbijos, Ekvadoro, Pa
namos, Guatemalos, Peru, EI 
Salvadoro, Uruguajaus ir Vene- 
cuelos.

Afrikos (3): Prancūzai ekva
torinės Afrikos. Konyjos ir Ru
anda Urundi.

Be to, dalyvavo atstovai dar 
šių tarptautinių organizacijų: 
Europos Bendruomenės, Krik
ščioniškųjų Profesinių Sąjun
gų Tarptautinės Konferencijos; 
Krikščionių Darbdavių Organi
zacijos Tarptautinės Sąjungos 
ir Jaunųjų Krikščionfų Demo
kratų Tarptautinės Sąjungos.

Ne vien dėlto ši konferencija 
laikytina pasaulinio masto, kad 
joje dalyvavo taip daugelio kraš
tų’—kelių kontinentų krikščio
nių demokratų partijų atstovai, 
bet dar ir dėlto, kad konferen
cijos dalyviai buvo kompeten
tingi užsibrėžtus uždavinius 
spręsti ir, jausdami pareigą ir 
atsakomybę, per taip trumpą 
konferencijos dviejų dienų lai
ką sugebėjo gyvai ir esminiai 
išdiskutuoti ir vieningai priimti 
krikščionių demokratų nusista
tymus — rezoliucijas politiniu, 
socialiniu ir tarptautiniu klausi
mais.

Pažymėtinas Pietų Amerikos 
valstybių krikščionių demokratų 
partijų atstovų aktyvus reiški
masis. Jie nesigailėjo laiko ir 
nepraleido progų savo nusistaty
mams išdėstyti. Jų nusistaty
muose reiškėsi gilus principin
gumas, krikščioniškumas ir de
mokratiškumas.

Nors tuose kraštuose krikščio
nys demokratai yra naujas sąjū
dis, tačiau vadovaujančių asme
nų veržlumas ir iki šiol pasiekti 
veiklos rezultatai teikia optimis
tinių vilčių krikščionių demb- 
kfatų akcijos pasisekimui. Sa
kysime, rugsėjo 4 d. Čilėje įvyk

stančiuose prezidento rinkimuo
se vienas stipriausių kandidatų 
yra krikščionių demokratų vado
vaujantis asmuo — senatorius 
Eduardo Frel, o lapkričio 30 d. 
Venecuelos prezidento rinki
muose kandidatuoja profesorius 
Rafael Caldera, generalinis sek
retorius Venecuelos krikščionių 
demokratų partijos.

Daugelis Piebą Amerikos val
stybių yra reikalingos krikščio
niškos ir demokratinės šviesos 
politiniams bei socialiniams klau
simams spręsti. Kylanti nauja 
politinė jėga — krikščioniškoji 
demokratija— su pilnu pareigos 
ir atsakomybės supratimu drąsiu 
žingsniu žengia pirmyn tų prob
lemų spręsti.

Ypatingai pažymėtinas Afri
kos K. D. atstovų dalyvavimas.

Konferencijai pirmininkavo N. 
E. I. pirmininkas Belgijos val
stybės ministeris M. Augusto de 
Schryver, Dr. Prochazkos—C.D. 
U.C.E. pirmininko. Dr. Tomas 
Reyes Vicuna—Čilės atstovų rū
mų užsienio komisijos pirminin
ko ir O.D.C.A. generalinio sek
retoriaus padedamas.

Pranešimus pagrindiniai? klau
simais padarė: Dr. A. Prochazka 
—Krikščioniškoji demokratija ir 
politinis teisingumas; Dr. Ra
fael Caldera — Krikščioniškoji 
demokratija ir socialinis teisin
gumas—skaitė M. Vietos -Ma
nuel Guiminez, Paul van Zee- 
land—Krikščioniškoji Demokra
tija ir tarptautinis teisingumas.

Tų pranešimų išvadoms su
formuluoti ir rezoliucijoms pa
ruošti buvo sudarytos trys ko
misijos. P. Vainauskas dalyvavo 
Italijos aviacijos ministerio 
Guiseppe Caron vadovautoje po
litinėje komisijoje.
• Konferencijoje dalyvavo vy
riausybių narių, parlamentarų ir 
šiaip žymių politikų. Joje lan
kėsi penki Belgijos vyriausybes 
nariai, o susisiekimo ministeris 
Paul Wilhelm Segers bankiete 
pasakė kalba, pabrėždamas ko
vos įtampą su tarptautiniu ko
munizmu ir sveikindamas stiprų 
veiksnį šioje kovdje—pasauliniu 
mastu apsijungiančią krikščio
niškąją demokratiją.

Lietuvius krikščionis demo
kratus konferencijoje atstovavo 
iš New Yorko nuvykęs Pranas 
Vainauskas ir iŠ Paryžiaus Edu
ardas Turauskas.

Egzikų dalyvavimas konferen
cijoje yra svarbus dalykas, nes 
jie su laisvųjų kraštų vyriausy
bių nariais ir apskritai su po
litikos formuotojais kartu spren
dė politines problemas, vis tu
rėdami progų savų kraštų laisvės 
klausimą iškelti ir kar-tu nuro
dyti, jog ir laisvųjų laisvė ne
pilna ir yra pavojuje, kol Vidu
rio ir Rytų Europos tautos te
bėra komunistų pavirgtos.

Apskritai reikia pasakyti, jog 
antroji tarpkontinentinė Krik
ščionių Demokratų konferencija 
nuežngė platų žingsnį į vienin
gą ir suderintą veiklą kovoje 
prieš tarptautinį komunizmą, už 
žmogaus ir tautų laisvę, už so
cialinį ir tarptautinį teisingumą. 
Nužengtas žingsnis į įsteigimą 
nuolatinio bendro ir vienijančio 
centro pasaulio krikščionims de
mokratams apjungti.

Pranas Vainauskas

n u t a r
Ugdykime Tautinį 

Solidarumą
Lietuvių tauta šiais metais mi

ni ir švenčia keletą didelės reikš
mės sukakčšų. Iš penketo amžių 
praeities mums iškyla ir į mus 
prakalba moralinės didybės pa
vyzdžiu šv. Kazimieras. Tautinio 
darbo kelius ir tautinės meilės 
bei vienybės prasmę savo Tau
tos Himnu mums rodo prieš šim
tą metų gimęs dr. Vincas Ku
dirka. Lietuvos Nepriklausomy
bės idealas prieš keturiasdešimt

i m a i

Lietuvių Bendruomenės dali
niai, siekdami geresnio organiza
cinio susiklausymo, savo aukas, 
skiriamas, ne vietos organizaci
jų lietuviškai veiklai remti, siun
čia toms organizacijoms ne tie
siogiai, bet per LB centro val
dybą.

Bendruomenės Biuletenio 
Reikalu

LB Taryba, laikydama LB 
centro valdybos leidžiamą biu
letenį Bendruomenę vienjančiu

beįtvirtinančiu veiksniu, skati
na jį platinti ir skleisti ne tik 
tarp Bendruomenės aktyvo, bet 
ir tarp visų Het|rĮių.

Lituanua Rėmimo

LB Taryba reiškia džiaugsmą 
dėl gražių akadenjinio mūsų jau
nimo pastangų informuoti kita
taučius apie Lietuvą bei jos rei
kalus per žurnalą Lituanus ir 
kartu kreipiasi į organizuotąją 
lietuvių visuomenę bei paskirus 
lietuvius skatindama ir toliau re
guliariai remti jo leidimą. Ge
riausia proga tebūna rugsėjo— 
Lituanus platinimo mėnuo.

C V in f.
metų buvo įkūnytas Nepriklau
somybės aktu, pasiektu visos 
tautos pasišventimu ir kova.

Visų šių sukakčių įprasmini- DARBO DIENA AMERIKOJE

BALFo darbuotojų ir daugiau 
narių bei informacijos. Būtų 
idealu, kad S. Markelio naitįs pa
sakyt/ iodiiai Punsko lietu
viams tapt y gyvenime realybe.

LIETUVOS VYČIŲ SEIMAS 
PHILADELPHIJOJE

mas mums tampa gyvenamojo 
meto reikalavimu. Todėl ir šių 
dienų savo pastangas, darbus, 
užsimojimus ir gyvenimą per
sunkime ta dvasia, kurią Lie
tuvių Charta išreiškė šiuo tau
tiniu įpareigojimu. Tautinis so
lidarumas yra augščiausioji tau
tinė dorybė. Lietuvis ugdo tau
tinį solidarumą. Visi lietuviai 
yra lygūs tos pačios tautos vai
kai, tarp savęs broliai.

Visa PLB Seimo 
Pasisekimui

1958 m. rugpiūčio 28-31 d. 
New Yorke susirenkančio Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės 
Seimo reikšmė priklausys ne tik 
nuo susirinkimo fakto, bet ir 
nuo tų uždavinių, kuriuos jis at
liks. Tie gi uždaviniai kelerio- 
pi: Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės organizaciniai reikalai, 
tautinio išlikimo rūpesčiai, lais
vos Lietuvos ateitis ir kt. Su 
PLB Seimu taip pat siejama ir 
kūrybinių tautos jėgų demon
stracija. todėl rengiami didingi 
koncertai, lietuviško meno ir 
spaudos parodos, sporto Šventė 
ir kt.

PLB Seimo pasisekimui rei
kia visu mūsų dėmesio ir akty
vumo. Tad kiekvienas ’.’etuvis 
yra kviečiamas prisidėti savo 
įnašu—kas dalyvavimu, kas nau
dingu sumanymu, kas ir savo au
ka. Ypačiai to laukiama iš visų 
Bendruomenės dalinių—apylin
kių ir apygardų vadovybių bei 
paskirų nkrių. Padarykime visa, 
kad PLB Seinus būtų įspūdin
gas ir jo balsas garsus bei didin
gas.

Lietuvių Centro 
Steigimas

LB Taaryba pritaria minč’ai 
turėti pasaulyje pasklidusiems 
lietuviams centrą, kur būtų pa
talpos lietuvių institucijų bei 
draugijų darbui, kultūrinei veik
lai, muzčjui, archyvui ir kt. tau
tiniams reikalams. Toks centras 
galėtų būti vadinamas Pasaulio 
Lietuvių Rūmais ar kuriuo kitu 
tinkamu vardu. Kadangi tokio 
centro mintis yra lygiagrečiai 
kilusi ir kitur, tad Bendruome
nės organai skatinami imtis ini
ciatyvos šį klausimą aiškintis ir 
spręsti bendradarbiavimo būdu.

Lietuviško Auklėjimo 
Reikalu

LB Taryba ypačiai pabrėžia 
lietuviško auklėjimo svarbą ir 
reikšmę lietuvybės ateičiai. Pir
masis šio auklėjimo židinys tu
ri būti mūsų šeima. Toliau jis 
plečiamas per lietuviškus vaikų 
darželius, per lituanistines mo
kyklas, per jaunimo būrelius ir 
organizacijas. Didelį tautinį dar
bą atlieka kaikuriose vietovėse

Prieš 76 metus New Yorke 
įvyko pirmas Darbo Dienos pa
radas. Laikraštis "New York 
World” paskelbė, kad 20.000 
linksmų ir dainuojančių darbi
ninkų po masinio mitingo Union 
Square žygiavo Broadway gat
ve nešdami plakatus su įrašais:

“Aštuonios darbo valandos!" 
“Aštuonios poilsio valandos!” 
"Aštuonios laisvalaikio valan
dos!” Darbas kuria visą turtą!” 
“Visi žmonės yra lygūs!” "Tik 
riausias vaistas yra organizacija 
ir balsavimas!”

Tai įvyko 1882 m. rugsėjo 5 d. 
Svarbiausias šios Darbo Dienos 
Šventės punktas buvo atšvęsti 
aštuonių valandų darbo dieną. 
Deje, “New York Times” leidė
jas buvo užaliarmuotas ir įspė
jo, kad aštuonių valandų darbo 
diena subankrutins industriją ir 
kad iš to sekąs tinginiavimas tik 
dar padidins nusikaltimų ir nuo
dėmių skaičių!

Tokiu būdu buvo sutikta š:. 
pirmoji Darbo Diena. Prieš 76 
metus Darbo Unijos teturėjo tik 
45,000 narių. Šiandien jų yra 
18.000.000, įskaitant Amerikos 
Darbo Federacijos ir Industrijos 
Organizacijų Kongreso narius, 
kurių skaičius sudaro 13,000,000, 
priklausančius vienai pasaulio 
didžiausiai Darbo Federacijai.

Kai Da bo Diena pirmą kartą 
buvo suorganizuota, vidutinis 
fabriko darbininkas uždirbo 1'2 
dolerių už 60 valandų savaitėje 
darbo. Šiandien vidutinis jo už
darbis siekia 83 dolerius už 40 
valandų savaitės darbą. Atsi
žvelgiant į pakilusias kainas, 
šiandien vidutinis darbininkas 
už savo algą gali pirkti tris su 
puse karto daugiau, negu pir
mos Darbo Dienos laikais.

Tada saldumynų krautuvės, 
vaikų naudojimas darbui, greita 
darbo sistema, blogos sanitari
nės ir nuo atsitikimų apsaugo
jimo sąlygos fabrikuose, kasyk
los ir malūnai buvo lab?.: išpli
tusios blogybės. Šiandien teisė 
organizuotis į pačių darbininkų 
pasirinktas unijas, teisė grupi
niai derėtis su darbdaviais ir tei
sė streikuoti, jei derybos nepa
siseka, yra garantuota įstatymu. 
Streiko numalšinimas ir grum
tynės streikuotojų eilėse šian
dien yra labai retas ir išimtinas 
atsitikimas.

Dauguma iš 1882 m. svajotojų 
idėjų šiandien yra jau įvykdy
tos. Mažiausias atlyg’r.imas už 
valanda yra pakeltas iki vieno 
dolerio. Federalinė Saugumo 
Sistema. įkurta 1930 m., nuolat 
buvo gerinama ir plečiama, ir 
jai priklauso taip pat labdaros 
ir pensijų fondai, finansuojami 
industrijų, taip kad darbinin
kams nėra ko bijoti seno am
žiaus, ligos ar kitų nelaimiu gy
venime. Mokesčiai, nustatyti pa

gal algas, taip pat prisidėjo prie 
daug lygesnio padalinimo labai 
padidėjusio tautinio uždarbio.

Trumpai suglaudus, po pirmos 
Darbo Dienos Amerikoje vyko 
taiki ir tikra ekonominė, politi
nė ir socialinė revoliucija. Ir 
šioje taikingoje revoliucijoje, 
kuri pakeitė Amerikos gyveni
mą, organizuotas darbo ekono
minis ir politinis vaidmuo pa
saulio ir tautinėse problemose 
pasidarė daug svarbesniu ir le
miančiu.

Darbo Diena Amerikoje psi
chologiškai yra galas vasaros ir 
p adžia rudens—visų amerikie
čių šventė Milijonams studen
tų ji reiškia paskutines vasaros 
saule pasidžiaugimo dienas, pas
kutinę laisvę prieš pradedant 
mokslo metus. Miesto darbinin
kui ji yra poilsio momentu po 
vasaros dulkių įstaigoj ar fab
rike; ūkininkui ji yra poilsio 
momentu prieš pradedant vežti 
visą laukų derlių į namus. Tai 
savaitgalis išvykoms ir pikni
kams, šeimos susibūrimams ir 
pasilsėjimui.

Mūsų laiškai draugams ir gi
minėms užjūriuose, pasakojant, 
kaip mes praleidom Darbo Die
ną, gali duoti faktus apie tikrą 
dirbančių vyrų ir moterų pozici
ją Amerikoje. Mes jiems taip 
pat galim paaiškinti, kodėl, vis 
plečiantis Amerikos vadovaujan
čiam vaidmeniui pasaulio prob
lemose, Darbo Diena šiame kraš
te įgąuna vis ftaą£ią<u reikšmės.

Common ęouncjl

Posėdžiavo LB Naujos
CENTRO VALDYBOS 

BRANDUOLYS

CLEVELAND, Ohio—Rugp. 
3 d. inž. P. J, Žiūrio rezidenci
joje buvo susirinkęs pirmojo po
sėdžio LB naujosios Centro Val
dybos branduolys, išrinktas LB 
II Tarybos liepos 4-6 d. sesijo
je Clevelande. Posėdyje dalyva
vo: S. Barzdukas. P. J. Žiūrys, 
J. Staniškis ir V. Kamantas; 
Alg. Nasvytis negalėjo dalyvau
ti dėl savo atostogų. Posėdyje 
buvo sutarta nedelsiau perimti 
pareigas iš buv. Centro Valdy
bos. Taip pat buvo aptartas pa
reigų pasiskirstymo klausimas 
ir numatyti kviestinieji kandi
datai trūkstamiems Centro Val
dybos nariu postams. Visų posė
džio dalyvių reikštas noras su
daryti naują LB Centro Valdy
bą pilnos sudėties kaip galima 
g eičiau, kad darbas galėtų bū
ti varomas netrukdomai toliau.

C V inf.

saving5

PRELATAS J. BALKONAS 
pasakys pamokslą laike pamaldų 
New Yorko katedroje, kuriomis 
bus paminėta šv. Kazimiero gi
mimo luka'ktis. Pamaldas foikys 
vyskupas V. Padofskla. ilo« pa
ini Idos yra PLB telmo progra
mos dalis.

55

PHILADELPHIA, Pa.—Lie
tuvos Vyčių 45-tas seimas įvyks 
rugpiūčio 20-24 dd., 1958, Phila- 
delphijoj^

Šiame sukaktuviniame seime 
bus ypatingai paminėta šv. Ka
zimiero, Vyčių Globėjo, 500 me
tų gimimo sukaxtis. Per šią pro
gramą, kuri bus transliuojama 
per radiją (WTEL) šeštadienį, 
4P. M., S. Sužiedėlis, Ateitinin

kų Federacijos vadas, skaitys pa
rkaitą.

Sehmadienj, rugpiūčio 24, ryte 
pradės iškilmes su delegatų ei
sena iš parapijos salės į iv. Ka
zimiero bažnyčią, ktkr J. fe. vys
kupas V. Padolskis. iš Romos au
kos šv. Mišias ir pasakys pa
mokslą.

Po pi<tų prie Laisvės Varpo 
(Liberty Bell), Independence 
Hall, J. fe. vyskupas V. Brizgys 
iš Chicagos dalyvaus ceremoni
jose, kuriose bus prisiminta nu
tilęs panašus varpas, kuria skam
bėjo Kauno Karo Musieįaus so
delio bokšte.

Vakare bus iškilmingas ban- 
kietas. Kalbės Lietuvos atstovas 
Washingtone p. J. Rajeckas. 
Bsnkieto metu bus įteikta Vylių

medalis kongresmanui DanieLJ. 
Flood, kuris daug kartų gynė 
Lietuvą ir jos reikalus JAV 
Kongrese.

Vyčiai kviečia visus lietuvius, 
ypatingai apylinkės, gausingai 
dalyvauti visose iškilmėse.

J uotas Janulaitis,
3 kp. pirmininkas

■ --------

KANADOS LIETUVIŲ 
KUNIGŲ KONFE- 

, RENCIJA
Rugpiūčio fi-7 d. d. Bpring- 

hurste, iv. Jono Krikštytojo pa
rapijos vasarnamyje, įvyko Ka
nados lietuvių kunigų metipjs 
pasitariflM»>k<Nlferencija. Daly
vavo 13 vietinių kunigų ir du 
svečiai: J. E. .vysk. V. Padols
kis ir kun. dr. V. Balčiūnas. Pis
tų ir įdomų pranešimą apie Ita
lijos lietuvius, šv. Kazimiero 
kolegiją, jos Vadovybės darbus 
ir rūpesčius padarė vysk. V. Pa
do! skis. kun.tdr. V. Balčiūnas 
skaitė dvi NStfcaitaa: pirmoje 
supaiMto sąjūdžiu aš ge
resnį pasaulį, b antroje kalbėjo

jau1 įsisteigę mokyklinio jauni
mo ansambliai. Visi Bendruome
nės daliniai yra prašomi bei ska
tinami šiuos tautinio auklėjimo 
židitfius palaikyti bei remti, o 
kur jų dar nėra—naujus steigti. 
Bendruomenės daliniai' taip pat 
prašomi stebėti, ugdyti bei rem
ti ir paskirus pasireiškiančius 
lietuviškus talentus.

Organizaciniais B-nės 
Reikalais

Lietuvių Bendruomenės orga
nizacinis augimas statytinas 
svarbiųjų uždavinių eilėje. Siam 
tikslui jos organai yra skatina
mi rasti būdų bei priemonių 
Bendruomenės reikalą pagilinti 
bei suvisuotinti ligi tokio laips
nio, kad visų lietuvių organi
zacijų nariai kartu būtų ir Lię- 
tuvių Bendruomenės nariais.

daugiau praktiškais klausimais 
—apie reikalingus lietuviams ka
talikams leidinius, jų paruošimą 
ir tt.

Pasitarta ir eiliniais sielova
dos klausimais. Valdyba palikta 
te pati: kun. Ar. J. Tadarauskat, 
ksn. B. Pacevičiua, T. Placidas 
Barius, O.F.M. T. Ž.

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipa

žinti su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pir
mųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mū
sų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frater- 
nalinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turė
tų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENI
JIMO ISTORIJĄ.

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas. 
Istorijos kaina $3.00.
Užsisakant ispildykite žemiau paduotą blanką, pridė

kite $3.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), WilkesBarre, Pa.

ISTORIJOS UŽS1PRENUMETAVIM0 BLANK A 
c

Šiuo uisisakau LRKS Istor.ja ir siunčiu f..

Vardas - pavardė —-------------------------------------------------------- --

Numeris ir gatvė----------------------------------------- ------- ---------------

Miestas--------------------------------— Zona------Valstybė---------------

Parties -------------- ---------...----- ____________ _



Nr. 29. RugpiūHo-Aug. H, I9SS
mw wir

8

BO’npEStaąg

ADDRESS OF U. S. CONGRESSMAN
HUGH SCOTT

LESSON OF SACRIFICE
AND DEDICATION’

Kepublican Candidate for Senator from Pennsylvania 
Before 44th Annual Lithuanian Day, August 17, 1958, 

Lakewood Park, Pennsylvania

PEACEFUL WORLD
At an American of Lithuanian 

extraction, I have many friends 
of Polish descent here in Amer* 
ica. We Lithuanians have no

LABAI SVARBUS PRANEŠIMAS
VISIEMS, TAUTIEČIAMS, KURIE SIUNČIA 

SIUNTINIUS 1 LIETUVĄ ARBA
Commemoration Marking the 25th Anniversary of the 

Transatlantic Flight of Darius and Girėnas
Extension of Remarks of HON^ EMMET F. BYRNE of Illinois 

in the House of Representatives

| KITUS KRAŠTUS 1
Prašome ĮaidėmAti, kad norint padėti savo artimiesiems, pats 

geriausias ir pigiausias būdas yra siunčiant visų rūšių siuntinius 
per mūsų lietuvišku firmą,

1. Mūsų vaistų skyrius yra medicinos daktaro priežiūroje. 
Visi receptai yra išpildomi tiksliai. Kainos labai prieinamos. 
Rimifon 500 tabl. $3.00; Streptomycin 50c., 1 gr. $4.60; Cortizone 
20 tab. 75c.; Meticorten 100 tabl. $5.00; Senpasil 100 tabl. $1.35.

2. Maisto Siuntiniai. Mes turime labai didelį pasirinkimą 
Įvairių rūšių maisto-siuntinių: 20 svarų cukraus $14.90- 20 svarų 
taukų $27.55. Reikalaukite pilno maisto siuntinių sąrašo.

3. Įvairių rūSių medžiagos: Angliškos ir vietinės medžia
gos parduodamos urmo kainomis. Jūs galite taip pat užsisakyti 
standartinius medžiagų siuntinius. 3 geros rūšies angliškos me
džiagos kostiumams, arba paltams $50.00: 4 vietinės medžiagos 
kostiumams su priedais $50^00. Į šias kainas Irina visos išlaidos 
ir pristatymas Lietuvon. Reikalaukite medžiagų pavyzdžius, ku
riuos mes tuojau išsiųsime.

4. Piniginės perlaidos siunčiamos iki 50 dolerių vertės.
5. Per mus galite taip pat užsisakyti siuvamas mašinas, akor

deonus, foto aparatus, dviračius ir bet kokius kitus daiktus, kurių 
jūs pageidaujate.

6. Stiklams p/auti rėžtukus su tikru deimantu mes parduo
dame už $4.00. Skustuvas $2.50. Plaukams kirpti mašinėlė $2.50. 
Šiuos daiktus mes galime prisiųsti jums paštu ir jūs galit; su
grąžinti, jeigu nebūsite patenkinti.

hate for the Polish people. But 
“peaceful world,” mentioned by 
your correspondent, Stanley M. 
Brya, in The Denver Post--of 
July 7th ("If Poland was not 
thrown to the bloody Russian 
wolves") does not look as peace- 
ful to me.

Poland attacked its small 
neighbor Lithuania, and occu
pied one-third of its territory, 
including the historical capital 
city of Lithuania, called Vil
nius. Because of the unfortunate 
political union of Lithuania with 
Poland in the past, the Poles 
today claim Vilnius as their 
own. They campaigned against 
Lithuania's independence when 
it was young.

The Lithuanians are a dis
tinctly separate ethnic group 
and do not belong to the Slavic 
group as Poles do.

Let it be a peaceful world. We 
Lithuanians extend a friendly 
hand to all Poles. But please 
let us live, too.

Arėjas Vitkauskas 
Jersey City, N. J.

Wednesday, July 23, 1958

Mr. BYRNE of Illinois. Mr. 
Speaker, this past weekend I 
was home in my district and had 
the great pleasure of attending 
two gatherings in horior of the 
Lithuanian heroes. Captain Da
rius and Lieutenant Girėnas who 
made that fatefully tragic flight 
from New York to Kaunas, Lith
uania, on July 20, 25 years ago. 
These brave men had served the 
United States cause of freedom 
as volunteers in World War I. 
Then as today, the love of God 
and freedom knows no boun
daries.

One of my colleagues, Alvin 
O’Kon&ki, graciously accepted 
my invitation to address the 
American Legion Post called 
Darius-Girenas ,on Sunday. He 
gave' a most inspiring address 
and I am sorry that he had no 
advance text so that I could in
sert it in the Record. He will 
attest to the fine occassion Sun
day and I am sure he was warm
ed as I was in noting the many 
thousands who viewed the parade 
of the Darius-Girenas Post com
memorating the 25th anniver
sary of the sad flight of two 
great flyers.

Another splendid address'was 
delivered Sunday by Mr. Joseph 
Kajsckas, Charge d’Affaires ad 
interim of Lithuania here in 
Washington. It is an address 
containing a message of hope to 
those in Lithuania and a mes
sage which makes those of us 
living in America and other free 
nations more thankful than ever 
and more dedicated to preserv
ing our heritage. Here is Mr. 
Rajeckas’ address:

The following is an English 
summary of a speech delivered 
by Joseph Kajeckas, Charge 
d’Affaires ad interim of Lithu
ania, at Marquette Park, Chica
go, Ill., at a commemoration 
marking the 25th anniversary of 
the transatlantic flight of Darius 
and Girėnas:

"For the benefit of those less 
or not at all famiJiat with'the 
Lithuanian, langjMge, I Should- 
like’to give a vkry’ brief sinti* 
mary in English pf my speech.

“First of all, however, ,! would 
like to express my personal grat
ification at the presence here 
with us this afternoon of the 
honorable mayor of Chicago, 
Richard J. Daley. I know that 
his attendance, as well as that 
of our distinguished friends 
from the Congress of the United 
States, Congressmen Alvin Ed
ward O'Konski and Emmet F. 
Byrne, is deeply appreciated by 
all of us.

“The transatlantic fliers Da
rius and Girėnas, the 25th an
niversary of whose flight we 
commemorate today, sought to 
see their beloved Lithuania free 
and independent. As volunteers 
in the United States Army dur
ing World War I, they had 
fought for the principle of self- 
determination of nations. After 
Lithuania became independent, 
they sought to raise her glory 
by the transatlantic flight.

“The nobility of this bold at
tempt is revealed in their last 
will and testament, in which 
they dedicated their flight to 
the spirit of resurected Lithu
ania, wishing to inspire the 
youth of Lithuania to still great
er deeds. And indeed, if we think 
of the Lithuanian youth rising 
en masse many times against the 
Russian Communists, even in 
the chains of Siberian slavery, 
we see that they have learned 
well the lesson of sacrifice and 
dedication that Darius and Gi
rėnas taught.

“We are reminded on this 
occasion that July, the month of 
Darius’ and Girėnas* great sac
rifice, is a commemorative one. 
It was dui ing this mqnth in as 
1922 that the United States 
cognized the Baltic States de av

Moreover, the Department of 
State has assured me that our 
Government is still standing 
firm in its policies with regard 
to the Soviet captive nations.

It is a matter of fact that the 
Soviet dealings with Lithuania 
constitute the classic example 
for the Soviet Union's disregard 
for its treaty obligations, and 
are object lessons for our dip
lomats.

Just a month ago, one of 
Khrushchev's many notes to 
President Eisenhower suggested 
the possibility of a non-agres
sion pact with the United States. 
The exact basis of our rejection 
of the Soviet note is not material 
here. But our Government need 
not have gone any further than 
the files which contain: the 
peace treaty between the Lith
uanian National Government and 
the Soviet Government of July 
12, 1920; the pact of nonaggres
sion between Lithuania and So
viet Russia of September 28, 
1926; the treaty extension of 
April 4, 1934; the convention 
for the definition of aggression 
of July 5, 1933. Why go any 
further? Let us end with the 
military occupation of Lithuania 
by the Russian army on June 
15, 1940 and the re-invasion in 
1944. Let us judge Khrushchev 
by his harsh oppressions, rather 
than his insincere expressions.

And today, when the world 
is watching American troop 
movements in the Near East, the 
case of Lithuania becomes of 
important historical significance. 
We can point to Lithuania when 
people want to know the differ
ence between American motives 
and Russian motives when troops 
enter a foreign country.

As President Eisenhower told 
a world audience in his U. N. 
speach on Wednesday, Amer
ican troops went to Lebanon 
because the government of that

It is indeed a pleasure to tome 
before this great gathering of 
Lithuanian-Americana at your 
44th Annual Meeting.

Just within the past week’or 
so, Americans of Lithuanian de
scent asked me to inquire into 
the report that there was a con
templated change in American 
policy toward the Baltic Na
tions. The report was based up
on plans of the Voice of Amer
ica to reduce the number of 
broadcasts in tbe Lithuanian 
language and to eliminate Mun
ich as the point of origin for 
some broadcasts.

I immediately get in touch 
with George V. Allen, Director 
of United States Information 
Agency, which is the parent 
agency for the Voice of Amer
ica. Here is his reply:
"Dear Mr. Scott:.

In response to your inquiry 
about contemplated changes in 
our Lithuanian output, I can 
report that beginning Septem
ber 1 our Lithuanian programs 
will be broadcast on more 
transmitters than ever before.

One of rhe first things I did 
on assuming the directorship 
of the Information Agency 
was to have a comprehensive 
study made to find 
we could concentrate 

jadio resources on 
targets. The study 
that we were doing too many 
programs on too few trans
mitters to penetrate jamming 
in the Soviet Orbit.

The obvious answer was to 
transmit one program in a 
given language with sufficient 
power to reach the listener, 
rather than to transmit two 
or more programs in the same 
language, none of which have 
much hope 'of overcoming 
severe jamming.

Lithuanian is one of the 
languages affected. Insteadiof ^country urgently requested that 
originating two 30 * minate \niir‘* ihilitary protect it from 
broadcasts daily in this lan
guage, one from Washington

- and one from Munich, we in- 
’ tend to concentrate on one 30- 
’minute program daily, broad

cast at a good evening hour’ 
and repeated at brea^fi^t! 
time. The result js ataibst h 
doubling of the transmitter 
power used to Lithuania’. 
Whereas the present .Weth
ington transmission .for the 
area goes on four transmitters 
having a total of 220 kilowatts 
of power, the new plan will 
make available six transmit
ters having a total of 385 kilo
watts.
From the foregoing explana
tion you will readily see that 
it is a mistake to read policy 
changes into what is simply' 
an effort to reach key audi
ences with all the power we 
can muster. We continue, of 
course, to regard the Baltic 
nations as important broad
casting targets.

I fust you will nof hesitate 
to call on me for any •furthkr 
information you may need on 
cu- radio and other'activities.

Sincerely, -> 
George V. Allen, 

Director.”

It is encouraging to know that 
the U. S. Information Agency is 
guided by an intention to in
crease—nnt reduce—the effect
iveness c* its broadcasts to Lith
uania. We must regret that they 
fee] compelled to decrease the 
number of programs. But this 
new technique will reach more 
listeners in the Baltic, then it 
will have accomplished itf'pur- 
P°se. . - i,

The people in Lithuania hang 
on to these words from the 
Western world as their last link 
with freedom. It telte them that 
we have not forgotten their 
plight and that we fdlly expect 
that some day they wil-P be able 
to rejoin the community* of free 
nations. - '"v' f,t ” >'

out how 
our total 
priority 
revealed

"Finally, the American De
claration of 'Independence; also 
belonging to the month of July, 
affirmed that all men are en
dowed by God with inalienable 
rights to life, liberty, and the 
pursuit of happiness. The decla
ration has great meaning for 
Lithuanians, for, as Abraham 
Lincoln pointed out, it promises 
freedom, not only to the people 
of this country, but hope for all 
peoples for all times.

"In conclusion, let us remem
ber that, throughout all the pages 
of history, we find the glory of 
a proud nation reborn in the 
deaths of its heroes. Though 
the flight of Darius and Girėnas 
ended in tragedy, it has lived to 
become a great triumph for 
Lithuania through the realiza
tion that men are willing to sac
rifice their very lives for her 
greater glory. Today, 25 years 
after their flight, let the image 
of Darius and Girėnas winning 
their way eastward toward the 
rising sun remind us that for 
those who look sunward, the 
shadows always fall behind. Let 
us remember that faith in an 
ancestral land is the sacred pre
rogative of all men; that indi
vidual courage in the face of 
-overwhelming odds is the mark 
of a whole nation’s character. 
And if Lithuania and the cause 
of her liberation always remain 
for us a matter of ardent love 
and dedication, then Darius and 
Girėnas will live on in union 
with their ideals and greatest 
hopes. Then truly, their beloved 
fatherland, Lithuania, shall live 
on to see a new dawn of free
dom."

(Congressional Record, July 
23, 1958.)

BENJAMIN HARRISON

sa
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foreign agitation and aggression. 
Our troops will leave when the 
situation stabilizes itself. Some 
Mar htee, have already gone. •» 
•įBeGtotftraat, in 1940 the Soviet 

Union massed its armies on the 
Lithuanian , border, served an 
Ūltimaętum, and then invaded. 
Mr. Molotov made a remarkably 
frank statement of Soviet policy 
Shortly later, when he said:

“You must take a good look 
at reality and understand that 
in the future small nations 
will have to disappear. Your 
Lithuania- along with other 
Baltic?nations, including Fin
land, will have to join the 
glorious family of the Soviet 
Union."

The Russians are still here. 
They consider Lithuania an in
tegral part of the U.S.S.R. But 
Lithuanians don’t, and never 
wfll fee! like a part of the So
viet Union’s “glorious family".

We don't so regard naked ag
gression. And never will. The 
people of the Baltic states are 
slaves in the* dungeon of the So
viet monster. And no amount of 
paper declarations by Russians 
or their foot-lickers in Lithu
ania will ever make people with 
free minds believe otherwise.

We must keep stating and re
stating the fact: Through meet
ings like this where people of 
Lithuanian background remind 
all other people that their loved 
ones are still einslaved. Through 
the scores of statements by 
Members of Congress which ap
pear in the Congressional Re
cord. Through constant ham
mering of the theme by the 
Voice of America and by the 
unofficial, but potent, messages 
that you send through the Iron 
Curtain. ' .

The Lithuanian people have 
risen before. And, God willing, 
they, will rite again,

Lietuvai bus laisva!
..........................„

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Garso” administracijoje galima įsigyt praktišką dvie

jų dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai - anglišką 
Marlborough’s išleistą lodyną.

Redaguotas Rev. H. H. PeNttnsO h Rear. f. Gėriko
8M puslapių. Kaina >4.50

XrtipIdUt t

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O, Box 32 (71-73 S. Washington St.), WilLis-Da.re, Pa.

DEBATES BETWEEN 
LINCOLN AND 

DOUGLAS

On August 20, 1833—125 years 
ago—Benjamin Harrison, twenty- 
third President of the United 
States, and grandson of William 
Henry Harrison, our ninth Pres
ident, was born at North Bend, 
Ohio. He practiced law in In
dianapolis, and, after seeing 
service in the Civil War, he was 
unsuccessful candidate for gov
ernor of Indiana. In 1881, Har
rison was elected to the United 
States Senate, where he opposed 
President Cleveland's pension 
vetoes and advocated civil ser
vice reform. In the election of 
1888, he was the Republican no
minee for President and defeat
ed Cleveland, although Cleve
land won a majority of the 
popular—but not the electoral— 
votes. Renominated in 1892, he 
was defeated by Cleveland. Re
suming his law practice, Ben
jamin Harrison returned to In
dianapolis. Later he served as 
chief counsel for Venezuela in 
the arbitration of that country's 
boundary dispute with Great 
Britain. He died at Indianapolis 
in 1901.

Common Council

Visi mūsų siunčiami siuntiniai yra apdrausti ir jų pristaty
mas pilnai garantuotas. Prašome rašyti dėl smulkesnių informa
cijų, kurias mes su mielu noru suteiksime.

Rašykite lietuviškai ir jūs gausite nuoširdų lietuvišką at
sakymą.

AMERICAN & FOREIGN BOOK CO.
ANTANAS USTIANAUSKAS. Direktorius

22 Chapin Place, Hartford, Conn. Telef. Chapel 6-4773

MENO KRITIKAI APŽIŪRĖS LIETUVIU

Aiigust 21, 1858-Lone hundred 
years ago—marked the beginning 
of the famous debate between 
Abraham Lincoln and Judge 
Stephen A. Douglas. Both were 
at that titfte rival candidates for 
the office of Senator from Ill
inois. Douglas had twice been 
a candidate for the Democratic 
nomination for the Presidency, 
and wag one of the best known 
public men in the United States. 
Abraham Lincoln had a reputa
tion as an eloquent spokesman 
for the new Republican party, 
but had never held a position 
of prominence. The Lincoln- 
Douglas debates, held in sevėn 
small towns in Illinois, were re
ported in great detail in the 
nation's press. Lincoln forced 
Douglas to answer questions on 
slavery which meant either 
breaking with the Democratic 
Party in the South or offending 
his constituents in Illinois. 
Judge Douglas preferred risk
ing a break with the South. He 
kept his seat in the Senate, de
feating Lincoln in that contest, 
but Lincoln's reputation had 
grown so much as a result of 
the 
the 
for

debates that two years later 
Republicans nominated him 
President.

Common Council

BY DEATH DID LIFE 
PROCURE

SAKAMOTO. Japan,—A good 
death does honor to whole life 
in old saying that proved itself 
here recently. %.

Early one morning, Ken Kan
da, who had been baptized 
Francis Xavier by Father Thorn

in as J. Prendergast, Maryknoll 
re- Miseioner of Utica, it. Y., passed

after a long illness.

CAN YOU TOP THIS
-LES PENAS, Bolivia.—Many 

of the Maryknoll Missions in 
Bolivia and Peru are located 
high in the Andes Mountains. 
But the mission here seems to 
have the record for altitude.

“Located almost three miles 
high in the Andes’ rarefied air," 
reports Father Joseph W. Beau- 
soleil, Maryknoll Missioner of 
East Haven, Conn., “a dog 
owner here claims that his watch 
dog barked nightly at “Laika” 
when Sputnik II passed over
head.”

DEVINTASIS BALFO 
SEIMAS

BALFo direktorių nutarimu 
šiuo skelbiame, kad devintasis 
BALFo seimas šaukiamas šie
met, 1958 metų lapkričio 29, 30 
dienomis. Newarke, N. J.

Seimo proga visi prašomi su
krusti, sutankinti gretas, sustip
rinti šalpos darbo žingsnius. 
BALFas yra vienintėlė švieses
nė viltis daugeliui ne tik Vokie
tijoje vargstantiems lietuviams, 
bet ir broliams-sesėrps. kenčian
tiems Sibire ir Lietuvoj.

Kan. J. B. Končius, 
Pirmininkas

Nora Gugienė, 
Nacionalinė Sekretorė

jure. It was also diking July The young man’l family and 
that the United States condemn- relatives, although not Chris- 
ed in unequivocal terms the So- tianš, left all the funeral ar- 
viet occupation of Lithuania, rangements up to Father Pren- 
Latvia, and Estonia. It is very dergast, even consenting to 
gratifying that America, the ad- burial in a Catholic cemetery.

So impressed wen they with 
the Catholic funeral Cervices for 
their loved one, that they all 
returned the following week to 
have another Requiem Mass of
fered for Francis. F

In death, Francis achieved 
his horsg-prayed-for wish. After 
the Mass, his entire family, some 
of his relatives and I few friends 
asked to study the Doctrine and 
...............  h rf deprrtrd 
kvad cas.

opted country of our brave fly
ers, continues ±0 recognize pre
war Lithuania. s

“It is during this same month 
dry 1920 that the Kremlin signed 
a peace treaty in which it sol
emnly pledged itaelf to renounce 
forever all sovereignty in re
gard to Lithuania, a peace treaty 
that was broken at the first op- 
Krtunity, according to the now- 

mlihr Soviet way rtf doi-;
t'.d.if:.

tians, left all the funeral ar

DAILĖS
New York.—Pirmoji tarptau

tinė lietuvių dailės paroda įvyk
sianti PLB seimo proga River
side muziejuje, kuri publikai bus 
atidaryta rugpjūčio 28 d., nuo 
rugpiūčio 18 dienos yra atdara 
tik vietos meno kritikams. Ka
dangi šis muziejus New Yorko 
meno pasauly turi gerą vardą, 
tikimasi, kad didžiosios spaudos 
meno kritikai atkreips į mūsų 
menininkų darbų parodą dėme
sį.

Dailės parodos katalogas vi
siems meno muziejams.

Riverside muziejaus, kur Įvyks 
lietuvių dailės paroda, vadovybė 
paprašė iŠ parodos rengėjų 300

PARODĄ
egzempliorių kataįogų ir juos 
pati išsiuntinės visos Amerikos 
meno muziejams ir kolekcijoms. 
Muziejus tuo būdu informuoja 
apie kiekvieną parodą, vykstan
čią jo patalpose. Taigi žinia 
apie lietuvių dailės parodą bus 
paskleista visame šio krašto me
no pasaulyje.

SENATORIUS P. BUSH iŠ 
Connecticut kalbės PLB seimo 
užbaigimo bankete. Jis yra {tai
kingas senato sluogsniuose ir 
didelis lietuvių draugas. Taip 
pat bankete kalbės J. Kajeckas, 
Lietuvos atstovas Washingtone.

LRKSA 109 KUOPOS 
NARIAMS

NEW BRITAIN. Conn. — 
Connecticut apskrities metinis 
trilypinis išvažiavimas (pikni
kas) šiais metais įvyksta rug
piūčio 24-tą, sekmadienį. Ren
gia bendrai LRKSA. LDS ir 
LRK Moterų Sąjungos apskri
tys vaišingų bei maloniu water- 
buriečių globoje, Belleview Par
ke, prie Lakewood, Waterbury, 
Conn.

Pikniko pradžia 1-mą valandą 
po pietų.

Bus Įvairių laimėjimų, gros 
garsusis Merrymakers orkes
tras; veiks skanių gėrimų bei 
užkandžių bufetas.

Yra didelė pastogė, tai kad ir 
lytų piknikas įvyks.

Dėl patogesnio vykimo sam
domas busas, kuris išeis 1 vai. 
po pietų nuo Šv. Andriejaus baž
nyčios, kampas Stanley ir 
Church gatvių. Autobusu vietas 
galite užsakyt pas A. Tamošai
tienę bei B. Mičiūnienę.

Tad iki pasimatymo rugpiūčio 
24-tą. B. M.

LRKSA 54 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

GRAND RAPIDS, Mich. — 
54 kp. bertaininis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, rugsėjo 1-mą, 
tuoj po 11:30 vai. Mišių klebo
nijos salėje. Visos narės ir na
riai malonėkite dalyvaut susi
rinkime ir atsiveskite kandida
tų įsirašymui.

K. Seniūnas, sekr.

Klimato Jtaka
— Profesoriau, ką pasakytu

mėt apie mano dukters tapybą? 
—teiraujasi motina.

— Nebūtų taip bloga. Tik spal
vos truputėli šaltos.

— Mat. diena pasitaikė vėses
nė ir lyg tyčia buvo sugedęs šil
dymas,—pateisino motina.

Klausykite
LITHUANIAN MELODIES
Ann Arbor—WPAC-1050 kilocycle* 

Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p.
RALPH VALATKA, Vedėjas 

15756 Lesnre—Detroit 27. Michigan 
RRo.dw.v 3-2224

Persiuntimui siuntinių j SSSR, Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitas respublikas 
naudokitės patarnavimu patikimos, atydžios ir skubios firmos

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc.
14th Street, New York 11, N. Y., Tel. CH 3-2583

(Licensed by the USSR
116 EAST 7th STREET 
NEW YORK CITY 
Tel.: YU 2-0380
900 LITERARY ROAD 
CLEVELAND 13, OHIO 
TeL: TOwer 1-1461

135 Weit

MŪSŲ SKYRIAI:
/

132 FRANKLIN AVE. 
HARTFORD. CONN. 
Tai.: CHapel 6-4724
11339 JOS. CAMPAU 
DETROIT 12, MICH. 
Tel.: TOwnsend 9-3980

332 FILLMORE AVE. 
BUFFALO 6, N. Y. 
Tel.: MOhawk 2674
632 W. GIRARD AVE. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
Tel.: WAInut 5-8878

Visais klausimais, ryšyje persiuntimo siuntinių Jūsų giminėms ir draugams, kreipkitės j mūsų 
patyrusius, atydžius ir mandagius skyrių vedėjus, kurie maloniai suteiks Jums visus nurodymus.

Mūsų didžiulė firtna, turėdama tūkstančius patenkintų klijentų, 100% garantuoja siuntinių 
pristatymą. Kiekvienas siuntinys Hsiunčiamas laike 48 valandų ir adresatą pasiekia per 6-7 savaites (oro 
paltu laike 7-lt dienų).

Jfls dar spėsite persiųsti maisto produktus va aaros laikui.
Mūsų Įstaigose yra didelis pasirinkimas pirmos rūšies maisto produktų, kaip tai—sviesto, arba

tos, kavos, ryžių, kumpių ir tt., o taip pat pramonės gaminių: vilnonių audeklų, dirbtino ėilko, odų 
visokiausių rfliių, akarelių, avalynės, laikrodžių ir kitų daiktų pačiomis žemiausiomis kainomis.

Atsiminkite, kad mes esame specialistai sion tintų persiuntime.



Nr. 19. RugpiQtio-Aug. It, 1939

VIETINES ŽINIOS BALF’O SIUNTINIAI į LIETUVĄ IR
I SOVIETŲ

45-TOJ1 TRADICINE WYOMING 
KLONIO LIETUVIŲ DIENA 
ĮVYKS darbo dieną—labor day, 

RUGSEJO-SEPTEMBER 1, 1958 
SANS SOUC1 PARKE

DR. L. A. RANSAVAGE, 
Programos Vedėjas

KUN. KAZIMIERAS SENKUS, 
Kalbėtojas

BALFo vadovybei pavyko »u- 
aitarti Šveicarijoj au viena agen- 
tQra ir gauti makaimalines nuo
laida* rūbų siuntom* į Lietuvą 
ir SSRS. Nuo šiol lietuviai per 
BALFą gali užsakyti sekančias 
rūbų siuntas:

Siuntnya “X”
3.5 jardų grynos vilnos, patva

rios ir šilto* medžiagos vyriškai 
eilutei; plus 4.4 jardų šviesios 
medvilnės medžiagos moterii- 
kam drabužiui.

Siuntos kaina (per BALFą) 
$30.50.

Siuntiny* Nr. 237
Viskas tas pat, kaip ir siun

tinyje "X” (dviem kostiumams 
—elutėms medžiaga) ir 3 ka
muoliai siūlų, šilti kučkailiniai 
pantapliai, dėžutė lecitino (nuo 
bendro nusilpimo) vaistų, b. i

SĄJUNGA
■ ■________ /

pakeli* vitaminų (30 tabl.) Poli- 
vit.

Siuntos kaina su tai* visai* 
priedai* $36.50.

Tai pranešdama* BALFa* ne
daro jokio* prekybos, o tik no
ri patarpininkaut siuntėjui ir 
gavėjui. Tad užsakant siunti
niu* BALFa* laukia ne tik pi
nigo už juo*, bet ir kokios au
kos ar paramo* BALFo akcijai. 
Juk reikia išlaikyti įstaigas ir 
vesti kontrolę. Visi siuntiniai 
apdrausti ir siuntėjas gaus visas 
garantijas. Apmokėtas ir mui
tas. Užsakymus ir pinigus siųs
ti: UNITED LITHUANIAN 
RELIEF FUND, 105 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y. BALFas tc- 
besiunčia vaistus ir kitokius 
siuntinius, kurių informaciją 
prisius pareikalavusiems (Atsa
kymui pridėtinas pašto ženkle
lis).

SESUO ELŽBIETA ŽEMAITYTE 
ĮGIJO MAGISTRĖS LAIPSNI

Pirmadienį, rugsėjo (Sept.) 1 
dieną, Darbo Dienoje (Labor 
Day), įvyks Wyoming Klonio 
45-ji Lietuvių (Diena gražiame 
Sans Souci parke su turininga 
meniška programa, kurią išpil
dys “Dainos" Draugijos jungti
nis choras, vadovaujant muzikui 
Petrui J. Karašauskui.

Kad tinkamiau atžymėti šią 
nepaprastą 45-ją Lietuvių Die
nos sukaktį, “Dainos” Draugija 
už'kvietė kalbėtoją kunigą kom
pozitorių Kazimierą Senkų, at
vykusį net iš Hechingen. Vokie
tijos, kuris pasakys svarbią kal
bą Lietuvos ir bažnytinės muzi
kos reikalais.

Programa prasidės 3:00 po 
pietų parko paviljone.

Programos vedėjas—Dr. L. A. 
Ransavage iš Kingstono.

Šių metų “Dainos” Draugijos 
valdybą sudaro: kungas Anta
nas J. Sinkevičius—dvasios va
das, Plymouth; Juozas Goberis 
—pirmininkas, Luzerne; Nell 
Gasky—vicepirm., M. M., Wil
kes-Barre; Geraldina Valatka— 
raštininkė, Kingston; Petras J. 
Karašauskas— iždininkas, Ply
mouth; iždo globėjai — Kazys

Stankevičius, Luzerne, ir Alber
tas Kalnoskas, Kingston.

Lietuvių Dienos komisijos- 
Vincas Pakruopis, Plymouth— 
biznio pirmininkas; Albertas 
Kalnoskas, Kingston—biznio vi
cepirmininkas; muzikos komisi
ja: Petras J. Karašauskas. Jokū
bas Varaitis, Ona Mras: spaudos 
komisija: Mrs. Nell Gasky ir 
Jonas J. Šaučiūnas; kitų komi
sijų nariai: V. Radzevičiūtė, L. 
Antanavičiūtė. A. Vetcher, A. 
Valusevičiūtė, Wm. Kisclis, P. 
Ramanauskas, R. Spagnuola.

LANKĖSI
Pirmadienį, rugpiūčio 18-tą, 

Susivienijimo centro įstaigoje 
lankėsi Forest City 2 kuopos 
reikalais ilgametis sekretorius 
ir veikėjas Juozas Purickis, taip
gi jo draugas, auksinių reikme
nų krautuvės savininkas, Wil
liam Ligus. Svečiai ta pačia pro
ga susipažino su naujomis cen
tro įstaigos patalpomis ir įren
gimais.

MUZ. P. J. KARAŠAUSKAS, 
Jungtinio Choro Vedėjas

DR. KAZYS LEAGUS 
IŠĖJO PRAKTIKĄ

Dr. Kazys Leagus, gyv. 298 E. 
South St., Wilkes-Barre, užbai
gė praktiką (internship) Phila- 
delphijos General ligoninėj.

Naujasis profesionalas yra sū
nus plačiai žinomo laidotuvių di
rektoriaus Kazio ir Filomenos 
Leagj. Tėvas yra ilgametis 
LRKSA narys.

Dr. K. Leagui linkime geriau
sios kloties!

Jėzaus Nukryžiuotojo vienuo
lyno seselė Elžbieta—Valerija 
Žemaitytė, kilusi iŠ Scranton, 
Pa., Boston’o kolegijoje baigė 
pedagoginį kursą ir įgijo ma
gistrės laipsnį.

Laikraštis "Darbininkas” taip 
rašo apie laipsnio įgijimą:

"Tam mokslo laipsniui gauti, 
be kitų egzaminų, reikėjo pra
vesti pavyzdinė pamoka iš ku
rios nors svetimos kalbos. Se
suo Elžbieta pamokai pasirinko 
lietuvių kalbą. Prieš visą gau
sią auditoriją Graduate School 
pravedė pamoką tema "Lietuvių 
tautos dvasia liaudies dainose.” 
Parinko lengvą tekstą ir kelias 
liaudies dainas, kaip “Saulutė te
kėjo”, "Kampe tupi”, “Tykiai, 
tykiai”, "Nusileido saulutė” ir 
k. Būdama pati ir muzikė, įsten
gė visą auditoriją paversti jai 
pritariančiu “choru”, ypač vi
siems patiko kartoti priegiesmį 
(refreną) “rai rai, rita tai”. Visi 
tik ir laukė ženklo, kad įsijung
tų į dainą.

“Savo pamokoje sesuo Elžbie
ta atskleidė lietuvių tautos ly
riškumą, susimąstymą, melan- 
choliškumą, susijusį su tautos 
charakteriu ir praeitimi, turėju
sią ir tebeturinčią skaudžių ir 
sunkių išgyvenimų.

Pamoka visiem labai patiko. 
Prof. Pierre D. Lambert, Ph. D.,

KL. K. KAZLAUSKAS 
PADARĖ ĮŽADUS

MUZIKAS J. ŽUKAS šeimi
niam koncerte Carnegie salėje 
vargonais išpildys lietuviškos 
muzikos pynę. Taip pat jis da
lyvaus “Lietuviais esame mes gi
mę” ir himnų išpildyme kartu su 
chorais ir samfonijos orkestru.

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, IU., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo, ir Gia.mė.. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VA1N1KŽLIS (originali kaina 70 centų)..........................................50

NORTH EASTON, Mass. — 
Šeštadienį, rugpiūčio 16rtą, klie
rikas Klemensas Kazlauskas iš 
Plymouth, Pa., iškilmingai įves
dintas j Šv. Kryžiaus Tėvų 
(Holy Cross Fathers) ordiną.

Klemensas treti metai studi
juoja teologiją ir pasiruošia ku
nigystei.

Klemensas yra sūnus Nelės 
Kazlauskienės, gyv. 147 Beade 
St.. Plymouth, Pa. Mokėsi Ply- 
mouth’o mokyklose, Scrantų uni
versitete; Bostono Kolegijoj iš
ėjo chemijos kursą. Palinkęs į 
dvasinį luomą, jis pasirinko Šv. 
Kryžiaus Tėvų ordiną.

Geriausių sėkmių!

A A.

Minusiems
MALDŲ RlNKINtLIS, juodais apdarais ...............................  40

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DtL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Raštikio. 

686 pusi. Kaina: įrištais viršeliais—$7.00; neįrištais—$6.50.
ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 

netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Parašė Vincą*. Ramonu. Anglų kal- 
bon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”, (domi knyga angliškai 
skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4-00.

SMULKIOJI TAUTOSAKA—aatarl*s, prtešedšiai, posakiai. Surinko 
ir užrašė Jonas Mingirdaa. Kaina $2.50.

KARALIAI IR ŠVENTIEJI, Elenos Tumienės eilėraščiai. Kaina $2.M. 
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), FaaaSo Kiršoe_______________  2.00
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos--------------------------- 2.00
JOBO DRAMA, prof. Ant Maceinos ------ —---- ---------------------------- 2.00

MISIOS, Jeronimo Kačinsko ---------------------------------- ------ ---------------- l.MI
U AUDI ES DAINOS, IV. K. V. Banaičio----------------- -----------_______  2.00

Užniaakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Box 32 (71*73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

A. A. JUOZAS BERSEVI- 
ČIUS, gyv. 319Vaughn Street, 
Luzerne, mirė rugpiūčio 16-tą 
Veteranų ligoninėj, palaidotas 
rugpiūčio 20-tą iš Šv. Onos baž
nyčios parapijos fcapinėse, Leh
man. Velionis buvo gimęs Mt. 
Carmel. Luzernėj gyveno nuo 
1926 metų. Buvo antro jb pasau
linio karo veteranas—tarnavo 
oro jėgose. Priklausė prie Ame
rikos Legiono 525 posto. Legio
nieriai kapinėse jo atmintį pa
gerbė militarinėmis ceremonijo
mis. Paliko penkias seseris ir 
kitus artimuosius.

A. A. STASYS NOVAŠINS- 
KIS, gyv. 139 Espy St., Han
over section. Nanticoke, Pa., mi
rė rugpiūčio 14-tą, palaidota* 
rugpjūčio 18-tą ii iv. Juozapo 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
West Nanticoke. Velionis buvo 
gimęs Plymouthe. Buvo pirmo
jo pasaulinio karo veteranas,

sesers Elžbietos pavyzdinę pa
moką įvertino aukščiausiu laips
niu. Seserys uršulietės paprašė, 
kad joms padėtų panašią folklo
rinę pamoką pravesti Maine val
stybėje organizuojamam festiva
lyje, kur dalyvaus įvairių aka
demijų mergaitės.”

Vienuolė sesuo Elžbieta yra 
kilusi iš Scrantų—iš šimtapro
centinės LRKSA šeimos. Duktė 
Stasio ir Klementinos Žemaičių, 
gyv. 1419 N. Main Ave., Scran
ton. Tėvas LRKSA 30 kuopos 
valdybos narys, ilgametis 5-tos 
Penna apskrities vicepirminin
kas. Brolis—kunigas Vytautas 
F. Žemaitis, vikaravęs Kings- 
tone ir Pittstone, dabar vika
raująs Williamsport, Pa. Sesuo 
Leokadija Donarovich—ilgame
tė 30 kuopos sekretorė ir ilga
metė Susivienijimo iždo globė
ja. Močiute, šimtinę metų bai
gianti, Agnieška Baltrušaitienė.

Sesuo Elžbieta vienuole yra 
nuo 1935 metų. Neseniai buvo 
išrinkta į kongregacijos tarybą 
Brocktone, generalės motinos 
padėjėja ir pirmąja patarėja; 
mokyklų inspektorė.

Nors Amerikoje gimusi ir au
gusi, yra sąmoninga lietuvaitė, 
karštai mylinti savo kalbą ir sa
vo tautą!

Geriausių sėkmių kilnioje tar
nyboje !

priklausė prie Amerikos Lcgijo- 
no 350 posto. Paliko žmoną, dvi 
dukteris, tris sūnus, du brolius, 
tris seseris ir kitus artimuosius 
Laidojimu rūpinosi direktorių 
Matikevičių įstaiga, Nanticoke.

SAN ANTONIO, Texas. — 
Rugpiūčio 17-tą automobiliaus 
nelaimėj1 žuvo šeši jaunuoliai. 
Grįždami iš šokių, jie važiavo 
tiltu nuo kurio jų mašina nukri
to 100 pėdų į išdžiūvusį upelį 
ir sudužo.

J. BIELIŪNAS. A. DIRŽYS 
ir L. STAŠKEVIČIUS. Vene- 
cuelos lietuvių bendruomenės at
stovai PLB seime, šiomis dieno
mis atvyksta j New Yorką.

BONNA, V. Vokietija.—Rug
pjūčio 14-tą automobilio nelai
mėj sužeistas vienintelis kinie
čių R. K. kard inolas Thomas 
Tien ir jo palydovai.

VIENNA, Austrija.—Rugpiū
čio 13-tą paskelbta, kad dėl lie
taus sukeltų potvynių žuvo pen
ki asmeny*. Materialiniai nuo
stoliai irgi dideli.

VYČIŲ MEDALIS U. S. 
KONGRESMANU1

D. J. FLOOD
Vyčių seimo užbaigimo ban- 

kiete, kuri* įvyk* rugpipčio 24 
d., Phiiladelphijoj, kun. J. Jutke- 
vičiu* (Lietuvos Reikalų Komi
sijos pirmininkas) įteik* auksi
nį medabį U. S. kongresmanui 
Daniel J. Flood, kuri* atstovau
ja Luzerne apskritį JAV Kon
grese. šį medalį Vyčiai įteikia 
atsižymėjusiam nelietuviui, ku
ri* daug pasidarbuoja Lietuvos 
laisvinimo akcijoje.

D. J. Flood atstovauja Lu
zerne County, kuriame yra apie 
30,000 lietuvių. Wyoming Klo
nis, kuris buvo pirmiausia lietu
vių apgyventa dalis Amerikoje, 
turi dideles lietuvių kolonijas: 
Wilk:s-Barre, Pittston, Ply
mouth, Kingston, Luzerne, Nan
ticoke ir kitas.

Jis nuolatos dirbo lietuvių 
laisvinimo kovose. 1951 m. Jung
tinių Tautų suvažiavime Pary
žiuje jis nuslopino pasiūlymą, 
kuris būtų padaręs paramą suki
lėliams už geležinės uždangos 
nusikaltimu. Jeigu šis komunis
tų pasiūlymas būtų buvęs priim
tas, tai JAV negalėtų duoti pa
ramos žmonėms Rytų Europoje 
per Amerikos Balsą ir Radio 
Free Europe. Jis pats raštu 
kreipėsi į visus Amerikos dele
gacijos atstovus ir patarė sau
gotis rusų klastos. Per šias pas
tangas, rusų pasiūlymas nebuvo 
įvestas į dienotvarkę ir nebuvo 
diskutuotas.

Per paskutiniuosius metus, jis 
pasakydavo principines kalbas 
JAV Atstovų Rūmuose Vasario 
16-tosios proga. Jo pastangom 
buvo įvesta Kongrese speciali 
sesija paminėti Lietuvos Nepri
klausomybės Šventę.

Jis daug padėjo įsteigimui 
lietuvių skyriaus prie Amerikos 
Balso.

1956 m. jis įvedė rezoliuciją 
Kongrese, kad Lietuvos žmo
nėms būtų sugrąžintos jų teisės 
laisvais rinkimais.

Kada tik kyla Lietuvos klau
simas, jis būna vienas iš pirmų
jų užstoti už Lietuvą ir jos žmo
nes.

Jis mėgsta lietuviškai išsita-- 
ti: “Kas buš, kas nebus, bet Lie
tuva nepražus.” Jis tai pasakė ir 
šiemet JAV Kongrese vasario 13 
dieną.

Juozas Janulaitis, 
'Lietuvos Vyčių 3 kp. pirm.

MIRĖ KUINGAS JONAS 
P. KLIMAS

SHAMOKIN, Pa.—Rugpiūčio 
9-tą, zokristijoj, besirengiant ge
dulingoms Mišioms, ūmai sukri
to ir mirė Šv. Mykolo parapijos 
klebonas kun. Jonas P. Klimas. 
Ten pat zokristijoj buvo svečias 
monsignoras S. A. Dobinis iš 
Mt. Carmel, Pa., kurs turėjo asis- 
tuot kun. Klimui.

Rugpiūčio 14 dieną, po iškil
mingų pamaldų, atlaikytų Šv. 
Mykolo bažnyčioje, velionio kū
nas išvežtas Chicagon ir ten iš
kilmingai palaidotas šv. Kazi
miero kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1894 m. 
birželio mėn. 27 d., Salako pa
rapijoj, Zarasų apskrity, f JAV 
atvyko 1915 m. Mokėsi St. Via
tor kolegijoj, Bourbonnais, Ill., 
Niagaros universitete, Quincy 
kolegijoj, Quincy, Ill., ir St. 
Mary seminarijoj, Cincinnati, 
Ohio. Kunigu įšvęstas 1928 m. 
Vikaravo Mt. Carmel. Pa., Lew
iston. Pa.. Hanover, Pa.. York, 
Pa.; 1946-1949 m. Shamokin’o Šv. 
Mykolo parapijos administrato
rius, o nuo 1949 m. klebonas. Čia 
vadovaudamas parapijai, išmokė
jo keliasdešimt tūkstančių dole
rių skolų, atnaujino bažnytinius 
pastatus ir atliko eilę kitu dar
bų. Buvo veiklus ALRK Moks
leivių, Lietuvos Vyčių ir kitų 
organizacijų narys; bendradar
biavo lietuvių ir amerikiečių 
spaudoje.

Amžiną atilsį!
Artimiesiems giliausia užuo

jauta!

45-JI WYOMING KLONIO

LIETUVIŲ DIENA
ĮVYKSTA DARBO DIENĄ 

(LABOR DAY)

RUGSEJO-SEPTEMBER 1, 1958
SANS SOUCI PARKE

Rengia “DAINOS”Dr-ja, kurią sudaro Wyoming Klo
nio lietuvių R. K. parapijų chorai.

3:00 P. M. parko paviljone prasidės MENINE PRO
GRAMA, kurią išpildys “Daino*” Dr-jo* jungtini* choras 
diriguojant muzikui PETRUI J. KARAŠAUSKUI. Kal
bės KUN. KOMPOZITORIUS KAZIMIERAS SENKUS, 
šiomis dienomis atvykę* iš Vokietijos. Programos vedė
ja* DR. L. A. RANSAVAGE.

Rengėjai kviečia visuomenę dalyvaut sukaktuvinėje 
Wyoming Klonio Lietuvių Dienoje.

LEBANONAS—SENAS KRAŠTAS
Kai amerikiečių jūrų laivyno šos sveikatos, inžinerijos ir agri- 

kariai liepos 15 d. išlipo į Le- kultūros srityse yra taikomi va-

GREITAI • GERIAUSIAI • LENGVAI

PINIGAI |
LIETUVĄ

10 Rublię už L— 
Mokestis S5.— iki $50 00

PILIMI GARANTUOTA
KWAS PARŪPINAMAS

LXPWSM PfR 2 SAVAITES
I G R a 4 ER C T

H4 Street
Knrart 2 Mew Jersey. U.S A.

t r m : ; anką Oepl 
•' . drausta.

NORI ATVYKTI Į JAV
Algirdas A. Liepa (22 metų, 

vienas) ir K. Klattauskaa su 
žmona labai nori atvykti į JAV. 
BALFo etrrtras labai prašo atsi
liepti, ka* galėtų tiem* asmenims 
sudaryti darbo ir buto garanti
ja*, t r k tada jie gautų afidavi- 
tu*. Geros širdie* tautiečiai pra
šomi atsiliepti, tada bu* smul
kiau painformuoti, ką padaryti, 
kad tie žmonės galėtų į JAV 
atvykti.

BRREZEWGOD, Pa. — Rug- 
piftčio 15-tą dėl troko ir auto
mobilio susitrenkime žuvo ketu
rios motery*.

GETTYSBURG, Pa —Rugpjū
čio 14-tą Conewago “P*1/ Pri‘ 
gėrė keturi a*mrny*. *

banono pakrantes tikslu apsau
goti šio krašto suverenitetą ir 
nepriklausomybę, Lebanonas stai
ga pavirto pasaulio dėmesio cen
tru. Kokie gi yra faktai apie šį 
seną, mažą ir taikingą kraštą?

Daugumai žmonių žodis “Le
banonas" reiškia tik vardą. Ta
čiau pasaulyje yra maža vieto
vių, kurios gali didžiuotis tokia 
ilga ir spalvinga istorija, kaip 
šis mažas Viduržemio jūros rytų 
krantų kraštas. Lebanono Fed
rai, augantieįi istoriniuose mies
tuose Tyre ir Sidone, iššaukia 
senienų prisiminimus.

Trijų tūkstančių metu pilnų 
istorinių įvykių laikotarpis ne
gali būti apibudinamas keliais 
žodžiais. Tie įvykiai gali būti tik 
suminėti. Mažiausiai prieš tūks
tantį metų prieš Kristų dabar va
dinamame Lebanone gyveno vie
na iš didžiausių senovės tautų 
—jūrų piratai fenicijai. Po to 
sekė šimtmečiai Egypto. Syri- 
jos, Persijos, Seleucidijes, Ro
mėnų ir Arabijos valdymo.

Aštuonioliktam šimtmety tur
kai užkariavo Lebanoną, o devy
nioliktam amžiuj prancūzai. 1918 
m. ir po jų sekančiais metais 
Lebanonas pasidarė modernia 
valstybe, iš pradžių pagal Tau
tų Lygą po prancūzų mandatu 
ir galų gale, 1946 m., laisva ir 
nepriklausoma respublika.

Šią modernią Lebanono valsty
bę sudaro siauras jūros pakran
tės ruožas 135 mylių ilgio ir nuo 
25 ligi 50 mylių pločio. Gyven
tojų skaičius siekia pusantro mi
lijono, susidarantis daugiausia iš 
ūkininkų, žvejų, pirklių ir smul
kių industrinių darbininkų.

Lebąnonas yra pusiau krik
ščioniška, pusiau musulmoniška 
valstybė ir jos svarbiausia kal
ba yra arabų. Raštingumai sie
kia 86 procentus, kas sudaro auK- 
ščiausią Vidurio Rytų kraštų 
procentą.

Lebanonas yra taip pat tur
tingiausias Vidurio Rytų kraš
tas. Svarbiausias pajamų šalti
nis yra tačiau ne paties krašto 
turtai, bet eksportas ir impor
tas. o svarbiausia transito pre
kyba.

Kai kurių žmonių Lebanonas 
yra vadinamas “Vidurio Rytų 
Šveicarija”, todėl daug pajamų 
yra gaunama ir iš turistų, kurie 
iš visokiausių kraštų atvažiuoja 
į puikias vasarvietes ir j vėsius 
kalnus, kurie tęsiasi išilgai per 
visą kraštą.

Amerikiečiai turistai su pasi
didžiavimu ir meile žvelgia į 70 
akrų dydžio žydinčiom gėlėm 
apsodintą parką, kuriame yra vi
jokliais apaugę Beiruto Ameri
kos Universiteto rūmai, pastaty
ti prie pat Viduržemio jūros pa
krantės. Amerikos universitetas 
išaugo iš mažos kolegijos, kuri 
buvo įkurta 1866 m. amerikiečio 
misijonieriaus Daniel Bliss. Dau
giausiai išlaikomas iŠ amerikie
čių aukų universitetas stengias: 
padėti išauklėti mokslus einan
tį jąunimą į daugelio sričių ži
novu*. Savo 3,500 studentų skai
čiuje fakultetas turi daugybės 
tautybių ir rasių studentus, nors 
dauguma iš jų yra arabai. Meno 
ir literatūros, medicinos, farma
kologijos, ligonių slaugymo, vie-

karietiški būdai Vidurio Rytų 
kultūros ribose.

Common Council

J BENDRĄ PIKNIKĄ
WATERBURY, Conn.—Meti

nis trijų Conn, apskričių pikni
kas (išvažiavimas) įvyks sekma
dienį, rugpiūčio 24, 1958, Belle
view Parke, prie Lakewood 
Park,, Waterbury, Conn.

Šį išvažiavimą rengia Lietuvių 
Romos Katalikų Susivienijimo, 
Moterų Sąjungos ir Darbininkų 
Sąjungos Conn, apskritys.

Rengimo Komitetas jau seniai 
darbuojas, kad šį išvažiavimą pa
darytų kuo sėkmingiausiu ir 
prašo visus šių organizacijų na
rius ir nares dalyvauti; taip pat 
kviečia visą lietuvišką visuome
nę iš viso Connecticut atsilan
kyti.

Pikniko vieta yra labai graži, 
prie vandens, saulė ar lietus ne
sutrukdys, nes yra didelė pasto
gė visiems. Yra nusamdytas gar
sus Merrymakers orkestras; bus 
skanių lietuviškų valgių, gėrimų 
ir visokių įvairumų. Užtikrinam, 
kurie atsilankys į šį pikniką ne
sigailės ir grįš namon pilnai pa
tenkinti.

Visuomenė maloniai kviečia
ma dalyvauti. E. V.

JUOKELIAI
Nenori Patekti į Rojų

Esant Austrijos daliai oku
puotai sovietų, vienoje vietoje 
ėjo sargybinio pareigas raudo
nosios armijos kareivis. Netoli 
aavęs jis pastebėjo vienuolę, be
kalbančią rožančių. Sovietų ka
rys paklausė :

— Ką tu čia veik:?
— Meldžiuosi, kad tu patek

tum į rojų,—atsakė vienuolė.
— Prašau nesimelst^ aš neno

riu patekti į rojų (t. y. sovietų 
roių...),—energingai prašė bei 
prdtestavo sovietu karys.

Perspėjo

Sostinės filharmonijos orkes
tras koncertavo provincijos mies
tely. Po koncerto išeinantį diri
gentą sulaiko vienas kaimietis ir 
sako:

— Aš visdėlto turiu jums pa
sakyti—jūsų muzikontai tikrai 
negražiai elgiasi. Jie visą laiką 
negroja, bet tik tada, kai jūs ma
tote. Kai tik jūs nesigręžiat, jie 
ir nebegroja . . .

AR RAGAVOTE 
“MAMYTĖS SŪRIO”?
Jeigu neragavote, tai užsisa

kykite. o kartą paragavę, įsiti
kinsite. kad tikrai skanūs.

Kreipkitės pas JONĄ T. ŠAU- 
ČIŪNĄ, 124 Price St., Kingston, 
Pa. Phone BUtler 7-3311, arba 
tiesiog į įstaigą “SCOTVILLE 
CHEESE. Inc”, Scotville, Mich.

Vasarą, kuomet vyksta visokį 
išvažiavimai - piknikai, tai "Ma
mytės Sūris” tinkamiausias pa
vaišinimas savo mylimų draugų. 
Tad išvažiavimussę, vestuvėse ar 
krikštynose vaišinsite svečius 
skaniais "Mamytės Sūriais".

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose »
Ančią kalba parai* kun. Richard Felix, O.S.B. Liotuvia kaibon IKart* 
kun. dr. A. Dokral*. lileldo šv. Kaslmlaro 8e«ory». 78 puslapiu, pavaiko- 
luotą*. Kaina 30 centu •SMmpliorin*.

Uiaakant krolpkiU* |
“GARSO" ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (71-73 S. WasSington St.), Wilkes-Barre, Pa.


